
2022
03

Výstava potrvá do konce března 
Jak by mohlo vypadat nábřeží 
podél řeky Balinky, můžete 
vidět ve Svitu i v Jupiter clubu.

Strážníci oslavili výročí
K významnému jubileu městské 
policie přinášíme i rozhovor  
s vedoucím strážníkem. 

Kde bude pouť
Na otázku můžete odpovědět 
prostřednictvím anketního 
lístku uvnitř zpravodaje. 

Miroslava Štěpánka ocenili 
Přečtěte si rozhovor se 
šperkařem, jemuž kraj udělil 
titul mistra rukodělné výroby.
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Vážení spoluobčané,
zdá se to nedávno, co jsme vstoupili do nového roku a už jsme na počátku měsíce března. 
S březnem je spojeno několik významných dnů či mezníků, mezi něž patří Mezinárodní den 
žen, první jarní den a o posledním březnovém víkendu přejdeme na tzv. letní čas. V nepo-
slední řadě je březen v širokém povědomí znám jako měsíc knihy nebo nově měsíc čtenářů.

Na začátku měsíce března proběhlo slavnostní otevření nového obvodního oddělení Po-
licie České republiky. Poklepání základního kamene se uskutečnilo 10. prosince roku 2019. 
Od nynějška bude nová budova sloužit jak příslušníkům policie, tak i veřejnosti. Ve čtvrtek 
3. března bude den otevřených dveří, kdy v době od 9 do 11 a od 14 do 16 hodin bude mož-
né si prostory nového sídla Policie ČR prohlédnout. Uvnitř Velkomeziříčska naleznete další 
informace k této události.

V úterý 8. března se v koncertním sále Jupiter clubu sejdou zastupitelé města na dru-
hém zasedání v letošním roce. Zahájení je stanoveno na 15. hodinu a jedním ze zásadních 
probíraných témat bude projednání navrhovaného rozdělení přebytku hospodaření z roku 
2021. K tomuto bodu se 22. února sešli zastupitelé města na semináři, kde projednali před-
ložený návrh a dohodli některé změny, se kterými je návrh předložen ke schválení zastu-
pitelstvem. Jednání zastupitelstva je veřejné nebo je možno jej sledovat online. Odkaz na 
online přenos bude v den konání zastupitelstva umístěn na oficiálním webu města.

Vzhledem k aktuální epidemické situaci v naší zemi a s ní souvisejícím rozvolněním vlád-
ních opatření rozhodlo vedení města uspořádat městský ples v náhradním termínu, a to 
9. dubna. Předprodej vstupenek bude zahájen ve středu 9. března v kanceláři informačního 
centra v budově radnice.

Pravděpodobně se k vám dostala informace o tzv. participativním rozpočtu. Vedení 
města tímto způsobem nabídlo občanům možnost podávat návrhy na úpravy či vylepšení 
veřejného prostoru. Pro tento záměr je alokována částka 300 000 korun. Pravidla partici-
pativního rozpočtu včetně formuláře pro podávání vašich návrhů naleznete na webu měs-
ta v sekci Rada města a zastupitelstvo. Podrobné informace jsou rovněž publikovány na 
protější straně Velkomeziříčska. Využijte této možnosti, zformulujte své návrhy a odešlete 
je do 15. března.

Opakovaná iniciativa z loňského roku se týká možnosti rozhodování o umístění pou-
ťových atrakcí. V letošním roce se pouť uskuteční v neděli 19. června, a vy máte možnost 
se zúčastnit ankety, ve které můžete rozhodovat mezi tradičním prostorem na Náměs-
tí nebo nově prostorem v areálu bývalého Svitu. Hlasovat můžete do pátku 25. března 
prostřednictvím aplikace Hlášenírozhlasu.cz nebo napište svůj názor na e ‑mail redakce 
velkomeziricsko@velkemezirici.cz. Na straně 10 naleznete také hlasovací lístek, který mů-
žete vystřihnout a vhodit do urny v hale radnice určené právě pro sběr hlasů o pouti.
Před několika dny uběhly dva roky od mého nástupu do funkce místostarosty města. Chci 
vám poděkovat za vaši podporu, které si velmi vážím. Hodně to pro mě znamená.

Přeji vám všem pěkné jarní dny.
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Vydavatel si vyhrazuje právo krátit nebo 
upravit příspěvky bez předchozího sou-
hlasu autora, v případě nedostatku místa 
je zcela odmítnout. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele 
a nemusí se shodovat se stanoviskem 
vydavatele. Jakékoliv užití a šíření částí 
nebo celku obsahu Velkomeziříčska bez 
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Neoznačené příspěvky jsou zprávami 
vydavatele.
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ÚVODNÍK

Ing. František Smažil, 
místostarosta

Podklady pro inzerci, blahopřání  
a společenskou kroniku přijímáme:
Pondělí:  13.00–17.00  
Středa:   10.00–12.00  
Pátek:  8.00–12.00

Velkomeziříčsko v síti: 
www.velkomeziricsko.cz

@velkomeziricsko

PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.
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PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET: 
PŘEDLOŽTE NÁM SVÉ NÁPADY

Řeč je o participativním rozpočtu, v rámci kterého zastupitel-
stvo města alokovalo 300 000 korun. Postup je následovný:
1. Občané zašlou na e ‑mail velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
své podněty ve vyplněném formuláři nebo si mohou vyzved-
nout formulář v papírové podobě v redakci Velkomeziříčska 
či v turistickém informačním centru a ten následně vyplněný 
odevzdat na podatelně (všechny uvedené kanceláře se nachá-
zejí v přízemí radnice).
2. Termín pro sběr návrhů je od 14. února do 15. března.
3. Z nich se vytřídí ty návrhy, které budou v rámci vyčleně-
ných finančních prostředků a majetkoprávních hledisek pro-
veditelné.
4. Tyto nápady pak budou v anketě prostřednictvím aplikace 
Hlášenírozhlasu.cz a tištěného dubnového Velkomeziříčska 
zveřejněné a obyvatelé o nich budou moci hlasovat v termínu 
od 1. do 30. dubna.

5. Návrh s nejvíce hlasy zvítězí a bude se nejpozději do konce 
letošního roku realizovat.

„Chceme umožnit zapojení občanů do rozhodování o rozvoji 
obce. V našem městě má tato iniciativa svoji „premiéru“ a část-
ka 300 tisíc korun nepostačí na realizaci velkých záměrů, je však 
dostatečná k vylepšení alespoň části veřejného prostoru napří-
klad lavičkou, stojanem na kola, novou výsadbou zeleně či květi-
nových ploch a tak dále,“ vybízí k zaslání podnětů místostarosta 
města František Smažil. Návrhy posoudí pracovníci investor-
ského oddělení z hlediska realizovatelnosti a následně o nich bu-
dou občané hlasovat. „Může jít o instalaci nového herního prvku 
pro děti nebo například o doplnění 
chybějící pouliční lampy. Předpoklá-
dáme, že se nám tu sejde opravdu 
pestrá směsice nápadů. Důležité 
však je, abychom se vešli do limitu  
300 tisíc korun a záměr se vždy tý-
kal městského pozemku – pokud 
půjde o pořízení a umístění hmot-
ného majetku. Těšíme se na vaše 
nápady, ze kterých už letos může 
vzniknout dobrá věc,“ láká ke spo-
lupráci starosta města Alexandros 
Kaminaras.

Město hledá nové způsoby, jak zapojit občany do ve‑
řejného dění. Formou participativního rozpočtu bu‑
dou mít velkomeziříčští obyvatelé letos možnost se 
přímo zasadit o zlepšení veřejného prostoru. Město 
vyhlašuje sběr nápadů. Návrh s nejvíce hlasy se bude 
realizovat ještě letos.

Podrobná pravidla 
pro předkladatele 

a formulář naleznete 
na webu města.



ZPRÁVYwww.velkomeziricsko.cz4

STUDENTI NAVRHLI MOŽNOU 
PODOBU NÁBŘEŽÍ BALINKY

Jak už z názvu města vyplývá, 
Velké Meziříčí je nejen velké, ale 
také mezi řekami. Co by to bylo za 
město obklopené vodními toky, 
kdyby nemělo nábřeží? Touto 
otázkou se začalo zabývat vedení 
města už v loňském roce. Po roce, 
kdy spolupráci komplikovaly pe‑
ripetie s covidem, se uskutečnila 
výstava semestrálních projektů 
studentů Fakulty architektury 
Českého vysokého učení technic‑
kého v Praze. Vernisáží provedli 
vedoucí ateliéru a také autoři ná‑
vrhů, kteří své vize okomentovali 
a byli schopní veřejnosti obhájit 
a vysvětlit svoje úvahy. 

Výstavu můžete zhlédnout do 
konce března přímo ve Svitu i ve 
vestibulu kinosálu Jupiter clubu, 
kde najdete také velmi impozant‑
ní fyzický model řešeného území 
o rozměru čtyři a půl metru krát 
jeden a půl metru.
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#SvitVelmez

Výstava návrhů studentů
Fakulty architektury ČVUT Praha

řešící rozvoj nábřeží probíhá 
od 11. února 

do 31. března 2022

Otevírací doba výstavy 
od pondělí do čtvrtka 12:00 – 16:00 hodin

 
v pátek 10:00 – 14:00 hodin

vždy 30 minut před promítáním kina

Barbora Flosslová
Martina Belzová

Vernisáž výstavy zahájily záběry měs-
ta z dronu od talentovaného Tomáše 
Adama, dále se úvodního slova ujal 
starosta města Alexandros Kaminaras, 
který spolupráci s ateliérem Kolařík 
dohodl. Doc. Ing. arch. Radek Kolařík 
a Ing. arch. Martin Štrouf poděkovali 
za spolupráci a prezentovali specifika 
zadání projektu a průběh semestru. 
Vedoucí ateliéru a devět přítomných 
studentů následně vedli s obecen-
stvem diskuzi o využití cenného úze-
mí v centru města. Zajímalo je možné 
propojení Svitu s přilehlými parky nebo 
s náměstím i možnosti rozšíření par-
kovacích míst. „Chci moc poděkovat 
všem, kteří přišli a zajímali se o podo-
bu nábřeží, a zároveň i těm, kteří se na 
uskutečnění akce podíleli. Ono se to 
často nezdá, ale příprava takové věci je 
spolupráce i několika desítek lidí. Cílem 
této výstavy je zahájit veřejnou disku-
zi, probudit v místních lidech předsta-
vivost, a proto budu rád, když budou 
návštěvníci výstavy v příštích týdnech 
diskutovat o možném využití jedné 
z nejcennějších lokalit ve městě vůbec,“ 
uvedl s nadšením Kaminaras.

Ač byla vernisáž nabitá zajímavost-
mi, smysluplnou diskuzí i střety názo-
rů, nemusíte zoufat, svého favorita si 
můžete ve studentských projektech 
vybrat až do konce března. Vestibul 
je z nádvoří Jupiter clubu přístupný od 
pondělí do čtvrtka od 12 do 16, v pá-
tek od 10 do 14 a při každém promí-
tání filmu s třicetiminutovým předsti-
hem. Inspirativní návrhy zůstanou ve 
Svitu viset nejméně do konce března. 
Udělejte si procházku do centra měs-
ta a zhodnoťte potenciál rozvojového 
území kolem řeky Balinky.
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4. 2. 2022 v 15:35 hodin strážníci usměr-
ňovali dopravu při dopravní nehodě na 
křižovatce ulic Hornoměstská a Uhřínov-
ská ve Velkém Meziříčí. Jednalo se o střet 
osobního vozidla a cyklisty se zraněním. 
Městská policie (MP) na žádost dopravní 
policie provoz usměrňovala do vyšetření 
dopravní nehody Policií ČR.

4. 2. 2022 ve 23:40 hodin kontrolovala 
hlídka MP 2 osoby romského původu na 
autobusovém nádraží ve značně pod-
napilém stavu. Na místě se zjistilo, že 
do města obě osoby přijely autobusem, 
ale řidič je vysadil z důvodu nevhodného 
chování. Na místo strážníci přivolali vůz 
taxislužby, který po zaplacení cesty pře-
dem muže dopravil do Brna.

18. 2. 2022 ve 23:25 hodin přijala hlíd-
ka MP oznámení o rušení nočního kli-
du před provozovnou Rock Depo v ulici 
Novosady ve Velkém Meziříčí. Hlídka 
na místě zjistila, že se tam nachází asi 
20 osob, které se bavily normálním způ-
sobem. I přesto, že hlídka rušení nočního 
klidu nezjistila, osoby na místě poučila 
o případných následcích.

19. 2. 2022 ve 03:00 hodiny přijala hlídka 
MP oznámení, že došlo k rozbití skleněné 
výplně vchodových dveří u domu v ulici 
Novosady ve Velkém Meziříčí. Hlídka MP 
na místě prověřila všechny skutečnosti 
a následně prohlédla kamerové zázna-
my a zjistila pohyb osobního vozidla právě 
u zmíněných dveří. Dle záznamů strážníci 
zjistili registrační značku vozidla. Celá věc je 
v šetření a dojde k předvolání provozovate-
le uvedeného vozidla k podání vysvětlení.

19. 2. 2022 ve 04:05 a 04:25 hodin došlo 
u Panoramy v ulici Třebíčská ve Velkém 
Meziříčí ke dvěma fyzickým napade-
ním, která jsou v současné době v šet-
ření. V uvedených případech byly oso-
by v podnapilém stavu, a nebylo proto 
možné podezření z přestupků proti ob-
čanskému soužití vyřešit na místě.

Za uvedené období MP evidovala 51 do-
pravních přestupků. Jednalo se především 
o přestupky porušení zóny zákazu stání, 
nezaplacení parkovného v centru města, 
stání na silniční vegetaci, stání v křižovat-
kách, před vjezdem, porušením zákazu 
stání a v neposlední řadě stání na vyhra-
zených parkovištích pro tělesně postižené.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

Městská policie Velké Meziříčí oslavila kulaté jubileum. V den 30. výročí se 
v rámci akce na parkovišti za služebnou zhostili úvodního slova hlavní před-
stavitelé města včetně vedoucího strážníka Jana Klikara, který se rozpovídal 
o historii policejního sboru. Z rukou starosty a místostarosty obdrželi současní 
strážníci stříbrné pamětní medaile a poté došlo na akční ukázky zásahových 
technik. O následnou prohlídku zázemí policejního sídla a služebního vozu byl 
velký zájem, na své si přišli děti i dospělí.

Nedělní odpoledne 20. února se v Meziříčí neslo ve znamení výro‑
čí 30 let od založení městské policie. Den otevřených dveří přilákal 
spoustu návštěvníků, kteří měli možnost zhlédnout ukázky zásaho‑
vých technik i nahlédnout do prostor místní služebny.

STRÁŽNÍCI OSLAVILI 
TŘICÁTÉ VÝROČÍ

FOTOGALERIE 
ZDE
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ZPRÁVY 
OD HASIČŮ

Utržená stříška
Dne 17. 2. 2022 zasahovala jednotka 
HZS ze stanice Velké Meziříčí na ulici 
Mírová ve Velkém Meziříčí. Nikdo nebyl 
zraněn.

npor. Jiří Doležal,
velitel stanice Velké Meziříčí

Nehoda dvou vozidel
Dne 10. 2. 2022 zasahovala jednotka 
HZS ze stanice Velké Meziříčí v Petrávči.
Na místě byla 1 zraněná osoba.

Srážka vozidla s cyklistou
Dne 4. 2. 2022 zasahovala jednotka HZS 
ze stanice Velké Meziříčí na ulici Horno-
městská ve Velkém Meziříčí.
Na místě byla 1 zraněná osoba.
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Sobota 12. 3. Vrchovecká (vjezd k Náměstí), Radnická, Náměstí, Komenského, 
Kostelní, Rozkoš, U Bašty, Mlýnská, Poříčí (od 6.00)

Pondělí 14. 3. Na Výsluní, Nad Gymnáziem, Gen. Jaroše, Karla Pánka

Úterý 15. 3. Čechova, Boční, Krškova

Středa 16. 3. Poštovní, Bezděkov

Čtvrtek 17. 3. Hřbitovní, Moráňská, V Potokách, Příkopy, Podhradí

Pátek 18. 3. Pod Hradbami, U Vody, Nad Pilou, Karlov (i Bezejmenná)

Pondělí 21. 3. Nad Kunšovcem, Ve Vilách, Nad Sv. Josefem, Kolmá

Úterý 22. 3. Nová, Příční, Na Spravedlnosti, Křižní, K Buči, Slepá

Středa 23. 3. Družstevní, Nad Plovárnou, Malá Stránka, V Jirchářích, spodní Nádražní

Čtvrtek 24. 3. Bezručova, horní Nádražní, Nad Tratí, Jižní, malý obchvat

Pátek 25. 3. Třebíčská, Oslavická, Školní

Pondělí 28. 3. Mírová, Pionýrská, Markova, Demlova, Zdenky Vorlové

Úterý 29. 3. Čermákova, Zelený kout, Habrová, Jedlová, Dubová, Čechovy sady, Emilie Zachardové

Středa 30. 3. Ostrůvek, K Novému nádraží, Nábřeží, Lipnice, autobusové nádraží, vlakové nádraží

Čtvrtek 31. 3. Zámecká, Zámecké schody, K Rakůvkám, Obůrka, Hornoměstská (nad živými ploty), parkoviště Koníček

Pátek 1. 4. U Světlé, Sportovní, K Novému světu, Luční, J. Zahradníčka, Skřivanova

Pondělí 4. 4. Pod Lesem, Nad Sýpkami, Pod Kaštany, Krátká, Ke Třem křížům, Lesní, Pod Sýpkami

Úterý 5. 4. Záviškova, Fr. Stránecké, U Elektrárny, Na Pískách, Polní, Strmá

Středa 6. 4. Zahradní, Na Hliništi, Nová Říše, U Statku, Tichá

Čtvrtek 7. 4. Arch. Neumana, Sluneční, Střední, Za Kopcem, Zelená

Pátek 8. 4. Průmyslová, hřbitov Karlov, příjezd k Buildingu, příjezd k TS, Karlov (nad živými ploty)

Pondělí 11. 4. Jestřabec, Fajťák, Loupežník, Palouky

Úterý 12. 4. Průtahy Karlov, Sokolovská, Novosady

Středa 13. 4. Průtahy Hornoměstská, Jihlavská

Čtvrtek 14. 4. Průtahy Vrchovecká, Františkov

Úterý 19. 4. Mostiště

Středa 20. 4. Olší nad Oslavou

Čtvrtek 21. 4. Lhotky, Kúsky, Dolní Radslavice

V případě nepříznivého počasí bude blokové čištění pro‑
vedeno v náhradním termínu, což je následující sobota.

Blokové čištění bude probíhat na uvedených ulicích  
v uvedených dnech od 6.00 do 14.00 hodin Žádáme ři‑
diče, aby svá vozidla  v uvedených dnech neparkovali  
na komunikacích a umožnili technickým službám provést 
úklid, a to i na parkovištích.

HARMONOGRAM BLOKOVÉHO ČIŠTĚNÍ JARO 2022
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RADA 9. 2.
• Rada města schválila pravidla pro par-
ticipativní rozpočet města Velké Meziříčí.
• Radní schválili standard pro úpravu ne-
zpevněných ploch v nově zastavovaných 
územích na pozemcích města s názvem 

„Standard pro úpravu nezpevněných 
ploch v nově zastavovaných územích“ 
vypracovaný oddělením investorské 
činnosti.
• Rada města doporučila městskému 
zastupitelstvu schválit předložený ma-
teriál – Rozbory hospodaření místních 
částí města Velké Meziříčí za rok 2021 
a Rozpočty místních částí na rok 2022.
• Rada města doporučila městskému za-
stupitelstvu schválit rozpočtové opatře-
ní v rámci rozdělení přebytku hospoda-
ření za rok 2021.
• Radní doporučili zastupitelstvu měs-
ta schválit rozpočtové opatření ve výši 
30 000 korun z neúčelové rezervy jako 
dotaci na podporu projektu 13. ročníku 
sportovně – charitativní cyklotour „Na 
kole dětem“ onkologicky nemocných dětí.
• Rada města schválila roční akční plán 
Zdravého města Velké Meziříčí a MA21 
na rok 2022.
• Radní doporučili městským zastupi-
telům schválit poskytnutí dotací žada-
telům v projektu Grantového programu 
Zdravé město 2022.
• Rada města doporučila zastupitelstvu 
města schválit rozpočtové opatření ve 
výši 8 700 000 korun z fondu místních 
technických služeb na překladiště odpadů.

RADA 23. 2.
• Rada města jmenovala MVDr. Iva Šulce 
zástupcem rady města pro komisi kul-
turní a cestovního ruchu, Ing. Františka 
Fňukala zástupcem městské rady pro 
komisi regenerace městské památko-
vé zóny a MUDr. Petra Judu zástupcem 
rady města pro komisi sportovní.
• Radní schválili jarní harmonogram blo-
kového čištění komunikací v roce 2022.
• Radní souhlasili s užíváním sportoviš-
tě (Sportovní areál v ulici Školní včetně 
zázemí, v případě nepříznivého počasí 
tělocvična Základní školy Velké Meziříčí, 
Školní 2055) po dobu konání příměst-
ského sportovního kempu v rozsahu 
5 dnů (6,5 hodiny/den).
• Rada města souhlasí s podáním žádos-
ti o poskytnutí dotace Kraje Vysočina na 
Akceschopnost jednotek požární ochra-
ny obcí 2022.

KRÁTCE Z RADY 
A ZASTUPITELSTVA

OZNÁMENÍ OBČANŮM
Upozorňujeme občany města Velkého Meziříčí, že ke dni 31. 3. 2022 končí 
splatnost prvního pololetí místního poplatku za komunální odpad. Zároveň 
k tomuto datu končí splatnost místního poplatku ze psů. Činí ‑li místní popla-
tek ze psů více než 500 korun ročně, končí k tomuto datu splatnost prvního 
pololetí.

Nezaplatí‑li poplatník poplatky včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem. Včas nezaplacené poplatky nebo jejich části může správce poplatku 
zvýšit až na trojnásobek.

ZÁJEMCI MOHOU ŽÁDAT 
O PEČOVATELSKÉ BYTY
Sociální služby města Velké Meziříčí, potažmo jejich ředitelka Jana Nachtigalová, 
přijímají žádosti o přidělení podporovaného pečovatelského bytu v novém domě 
pro seniory. Bytový dům pro seniory U Světlé by měl ve svých prostorách přivítat 
první obyvatele už v příštím roce. „Na únorovém zasedání schválila rada města 
podmínky pro přidělování podporovaných pečovatelských bytů v bytovém domě 
pro seniory v ulici U Světlé, a tím umožnila podávání žádostí o přidělení těchto bytů,“ 
upřesnil místostarosta města František Smažil.

Žádost o přidělení bytu i podmínky pro budoucí nájemce najdete na webu města 
v sekci Další instituce – Sociální služby – Bytový dům pro seniory. Vyplněnou žádost 
můžete doručit osobně, poštou nebo prostřednictvím datové schránky. Osobně lze 
žádost doručit na ředitelství místních sociálních služeb na adrese Zdenky Vorlové 2001. 
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Velkomeziříčská pouť se každoroč-
ně pořádá na náměstí. Již v loňském 
roce město uvažovalo o možnosti 
umístění atrakcí a stánků v prosto-
rách areálu bývalého SVITu, proto 
i letos o tomto rozhodnutí nechá své 
občany hlasovat.
Tímto vyhlašujeme elektronickou 
anketu prostřednictvím mobilní 
aplikace Hlášenírozhlasu.cz. Ob-
čané mají možnost hlasovat také 
prostřednictvím e ‑mailu redak-
ce Velkomeziříčska na adrese: 
velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo využít podání hlasovacího líst-
ku, umístěného na této straně. Ten 
budou moci zájemci vhodit do hlaso-
vací urny umístěné od 2. března ve 
vstupní hale radnice.

Tradiční pouť ve Velkém Me‑
ziříčí se uskuteční v neděli 
19. června. O místě jejího ko‑
nání rozhodnou občané pro‑
střednictvím ankety.

ROZHODNĚTE: 
KDE SE MÁ KONAT 
MĚSTSKÁ POUŤ

KDE BYSTE UVÍTALI UMÍSTĚNÍ ATRAKCÍ  
A STÁNKŮ NA POUTI VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ  V ROCE 2022?

Hlasovat můžete do 25. března 2022  vložením tohoto lístku 
do hlasovací urny ve vstupní hale radnice.

V bývalém areálu SVITu

Na Náměstí

Hlasovat prostřednictvím 
Hlášenírozhlasu.cz
můžete po načtení QR kódu:

HLASOVACÍ LÍSTEK



ZPRÁVY www.velkomeziricsko.cz 11

Apelujeme na majitele čtyřnohých miláčků, aby využíva-
li stojany se sáčky na psí exkrementy, kterých je po městě 
rozmístěných hned několik desítek. Zejména dbejte pořádku 
v místech, kde se pohybují děti, jako je jídelna v Poštovní ulici 
či podél řek.
Děkujeme všem, kteří jsou ohleduplní k ostatním obyvatelům 
a sousedům.

APELUJEME NA PEJSKAŘE
Na radnici se sešlo několik upozornění na neukázně‑
né pejskaře, kteří po svých mazlíčcích neuklízí exkre‑
menty. NOVÁ SLUŽEBNA POLICIE 

LÁKÁ K PROHLÍDCE
Policisté v Meziříčí slouží od konce února ve své nové služeb-
ně. Ta se stavěla od prosince roku 2019 na adrese Třebíčská 
2309/20a. Veřejnost se do nových prostor obvodního oddě-
lení ve Velkém Meziříčí může podívat ve čtvrtek 3. března od 
9 do 11 hodin a od 14 do 16 hodin.

NOMINUJTE NEJLEPŠÍ SPORTOVCE MĚSTA
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Městské policie slaví skoro všude třice-
tileté výročí. V Meziříčí jste si připravili 
bohatý nedělní program pro veřejnost. 
Co podle vás nejvíce lidi nalákalo?

Především ukázky zákroků strážní-
ků z výkonu povolání, poté kamerový 
systém a určitě nemalý zájem vzbudila 
služebna včetně skladu zbraní v trezoru, 
který tady vybudovala kdysi zde sídlící 
spořitelna. Účast byla bohatá, všem dě-
kujeme, že k nám zavítali.

Jak dlouho pracujete u městské policie?
Já pracoval u městské policie dříve, 

než byl vydaný zákon, od 2. září 1991. 
Tehdy jsem byl přijatý na městský úřad 
v Moravském Krumlově, kde mě vybrali 
ze 17 uchazečů. Postupně jsme praco-
vali na tom, aby začala městská policie 
fungovat tak, jak by měla. Z Moravského 
Krumlova jsem potom přešel k městské 
policii ve Velkém Meziříčí.

Čili jste stál u vzniku městské policie 
v Moravském Krumlově. Jak vypadaly 
začátky?

Bylo to složité, jak jsem uvedl, v roce 
1991 ještě nebyl zákon o obecní po-

licii, takže nikdo pořádně nevěděl, co 
bude městská policie dělat, k čemu 
bude sloužit, kdo ji bude řídit. Až na prv-
ní konferenci v Dobříši na zámku bylo 
předmětem jednání, jakým zákonem se 
mají strážníci řídit. Zákon o obecní poli-
cii se následně 6. prosince 1991 schválil 
s platností od 1. ledna 1992.

Popište, jak vypadá jeden obyčejný den 
ve službě.

Strážníci přijdou v 6 hodin ráno, pře-
vléknou se, nachystají si všechny po-
můcky, jako jsou donucovací prostředky, 
bloky, psací potřeby, vysílačka, dato-
vý telefon či tablet a další. Seznámí se 
s instruktáží a podepíší zápis, že se s in-
struktáží seznámili a tudíž vědí, co mají 
během služby vykonávat. Neprodleně 
reagujeme v průběhu dne na přijatá 
oznámení. Máme také defibrilátor, který 
jsme už museli použít. Během výkonu 
zabezpečujeme místní záležitosti ve-
řejného pořádku, dohlížíme na čistotu 
a pořádek ve městě a na dodržování 
vyhlášek a nařízení města, přispíváme 
k ochraně osob a majetku, dohlížíme na 
bezpečnost a plynulost provozu, ovšem 

v rámci svých pravomocí, a mnoho dal-
ších činností. Spolupracujeme s ostatní-
mi orgány státní správy a samosprávy, 
se složkami integrovaného záchranné-
ho systému a podobně.

Co považujete za nejnáročnější období 
za roky práce pro město Velké Meziříčí?

Nejhorší období bylo při rekonstrukci 
dálničního mostu, kdy doprava ve měs-
tě kolabovala. Místní řidiči se rozčilovali, 
ale bohužel je to tak, že pokud státní po-
licie svede nákladní dopravu do města, 
pak ani my nic nezmůžeme. Tranzit po 
silnici 602 i přes město je v takovém vý-
jimečném případě povolen a slouží jako 
objízdná trasa. V případě oprav dálniční-
ho mostu se taková situace děla často. 
Tak jak platí pravidlo, že lidé dělají to, co 
jim zákon nezakazuje, tak strážník může 
dělat pouze to, co mu zákon výslovně 
dovoluje.

Můžete říct čtenářům nejkurióznější 
případ, který jste za svou bohatou ka-
riéru řešil?

Byli jsme přivoláni na vlakové nádraží 
v Moravském Krumlově, kdy volala prů-

JAN KLIKAR: ZADRŽELI JSME OSOBU, 
KTEROU HLEDAL INTERPOL

Městská policie Velké Meziříčí 
uspořádala Den otevřených dveří 
k výročí 30 let od svého založení. 
U této příležitosti jsme vyzpovídali 
vedoucího strážníka Jana Klika‑
ra. Ten se rozhovořil o své bohaté 
profesní praxi, kuriózním zásahu 
i o hudební a sportovní kariéře.
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vodčí vlaku, který jel ze Znojma do Brna, 
že tam mají osobu, která obtěžuje cestu-
jící. Muže jsme vyzvali, aby vystoupil, byl 
přinejmenším podnapilý. Muž nechtěl 
vystoupit, vyzvali jsme ho jménem zá-
kona. Vypadalo to, že budeme muset po-
užít hmaty, ale vedle něj seděla postarší 
dáma, kterou jsem musel požádat, aby 
si přesedla, ale ta z vyděšení nedoká-
zala stoupnout. Nakonec muž vystoupil 
a předvedli jsme jej na služebnu policie 
ke zjištění totožnosti. Muž totiž jinak 
nespolupracoval. Vše se protáhlo a mu-
sela přijet i kriminálka ze Znojma, která 
po dvaceti minutách předala jeho iniciály, 
a bylo zjištěno, že se jedná o celostát-
ně hledaného pachatele, který vykrádal 
kostely nejenom u nás, ale i v soused-
ních státech. Zadrželi jsme tedy osobu, 
kterou hledal Interpol.

Můžete zmínit negativní a pozitivní zá-
sah, který jste zažil?

Děsivý zážitek mám, když jsme v jed-
nu hodinu ráno v zimě při teplotě minus 
sedm stupňů Celsia jeli prověřit oznáme-
ní, že ve dvoře u bytového domu byl malý 
pětiletý kluk v pyžamu, kterého ozna-
movatel poslal domů. Hned jsme tam 
vyjeli, dům byl v rekonstrukci, kolem bylo 
lešení. Už při příjezdu jsme viděli chlapce 
viset za ruce z nejvyššího čtvrtého pat-
ra lešení. Hned jsme vyskočili z auta, ale 
to už se chlapec neudržel a padal dolů. 
Možná štěstí, že z toho lešení koukaly 
trubky, protože se o dvě z nich zarazil 
a pak dopadl na zem. Měl rozbitou hla-
vu, byl při vědomí a stěžoval si na bo-
lest ruky. Poskytli jsme mu první pomoc 
a zabalili ho do našich bund. Záchranka 
z Ivančic jela 20 minut, hrozně dlouhý čas, 
když čekáte na pomoc. Naštěstí jsme se 
pak dozvěděli, že měl „jen“ otřes mozku 
a zlomenou ruku. Bylo to tak, že ho ma-
minka nechala doma a zamkla. Bydleli 
v podkrovním bytě a chlapec se vzbudil, 
maminku nenašel, a tak vylezl vikýřem. 
Sklouzl po střeše a pak slezl po lešení. 
Když mu pán řekl, aby šel domů, tak se 
chlapec vracel stejnou cestou, proto byl 
před pádem nahoře na lešení. Matka pak 
byla stíhaná za zanedbání povinné péče.

Další případ byl opět na přivolání. Paní 
volala, že pracovníci klempířské firmy 
z Maďarska nedokončili svoji práci, vzali 
si peníze a chtějí odjet. Přijeli jsme tam 
a zjistili, že skupina romů dávala okapy 
a svody, které opravdu nebyly dokonče-
né. Vzala si 35 000 korun a měla v plánu 
odjet. Zablokovali jsme jim cestu. Vzhle-
dem k tomu, že jsem trochu od řemesla, 
tak jsem viděl i to, že do svodů nebyly 
ani díry z okapů, nebyla tam zakonče-
ní, celé to bylo nefunkční. Přiměli jsme 

je práci dokončit. Dá se říct, že jsme tak 
uchránili majetek. Poškození byli rádi, že 
i když přišli o větší částku peněz za práci, 
kterou si ani neobjednali, tak práce byla 
dokončena a nové okapy byly funkční.

Vždy jste se chtěl stát strážníkem?
Vyučil jsem se se svým dvojčetem ko-

vářem podkovářem v Hluboší. Učiliště 
jsme měli na zámku, který byl letním síd-
lem Tomáše Garrigua Masaryka. Můj sen 
bylo vaření, ale od absolvování vojny jsem 
se chtěl stát policistou. Po vojně jsem se 
oženil a má první žena měla příbuzné v Ra-
kousku, takže za hluboké totality jsem 
nebyl vhodný kandidát na policistu. Po re-
voluci, když se začalo řešit zřizování měst-
ských policií, jsem oslovil pana starostu 
Moravského Krumlova a řekl jsem mu svo-
je nápady a podělil se o získané informace, 
které jsem nabyl v Dobříši, kde už městská 
policie jako první fungovala. Starosta se 
poradil s radou města a vyhlásili výběrové 
řízení, které jsem vyhrál. Pozice to byla – 
odborný referent správního odboru k za-
jištění veřejného pořádku. V roce 1992 nás 
bylo 6 a postupně se nabíralo až na počet 
13 strážníků v šestitisícovém městě. Zřídili 
jsme tam ostrahu soukromých objektů, 
tzv. pultem centralizované ochrany objek-
tů. Tato služba byla po několika letech svě-
řena soukromým bezpečnostním službám.

Máte spousty osvědčení, na které jste 
nejvíc pyšný?

Osvědčení strážníka samozřejmě, to 
jsem dělal už jedenáctkrát. Dříve bylo na 

tři roky, potom na pět let a následně se 
doba opět zkrátila na tři roky a teď zase 
na pět let. Aktuálně platí, že po čtvrté 
zkoušce dostane strážník osvědčení na 
dobu neurčitou. Zhruba po dvaceti letech 
tak strážník dostane osvědčení na neur-
čito. Velmi podstatnou roli v mém životě 
sehrála i spolupráce s mediační a probač-
ní službou, kdy jsem se zúčastnil pracov-
ního semináře, kde vznikl projekt spolu-
práce k problematice dětské kriminality 
a kriminality páchané na dětech a školili 
nás lektoři z Londýna. Získal jsem mnoho 
zkušeností a spolupracovali jsme léta.

Kdo se může ucházet o místo ve vašem 
týmu?

Stojíme o pracovitého a zodpovědné-
ho člověka. Musí být občanem republiky, 
musí být fyzicky i duševně zdatný. Ne-
smí být trestaný. Po výběrovém řízení 
ho čekají psychotesty a základní rekva-
lifikační kurz, pokud nemá osvědčení. 
Rekvalifikační kurz se skládá před komisí 
Ministerstva vnitra, kde se píše test ze 
40 otázek a může mít pouze 4 chyby 
a potom si na ústní zkoušce vytáhne  
3 otázky. My na oplátku nabízíme skvělý 
kolektiv, stabilní zaměstnání, náborový 
příspěvek ve výši 50 000 korun a mo-
derní služebnu s moderním vybavením 
a mnoho dalších benefitů – 5 týdnů do-
volené, stravné…

Vaše práce je náročná fyzicky, psychic-
ky i časově, jak relaxujete? Máte nějaké 
koníčky?

Po získání poslední licence, kterou 
jsem konečně před 4 lety dostal na neur-
čito, jsem si koupil choppera a jezdím na 
něm. To je můj relax. Celkově řízení mo-
torových vozidel považuji za relax, takže 
s rodinou rádi cestujeme – k moři, do 
Dánska… Dalším relaxem je třeba hud-
ba. Rád poslouchám skoro vše – country, 
pop i Fajtfest mě zaujal. K hudbě mám 
blízko. Když jsme byli na intru, tak jsme 
měli s bratrem kapelu. Hráli jsme na růz-
ných večírcích, já byl bubeník. Hraju i na 
kytaru nebo na foukací harmoniku. Taky 
jsem vrcholově sportoval, dělal jsem 
řecko ‑římský zápas za podnik Naftové 
motory Praha Smíchov. Zápasil jsem 
s Jozefem Lohyňou (pozn. red.: olym-
pijský reprezentant), který byl první na 
mistrovství světa. Zápasil jsem i s Jaro-
slavem Zemanem, ten byl třetí na olym-
piádě a já ho tehdy porazil.

Velice by nás strážníky potěšilo, kdy-
by nás občané brali jako součást ob-
čanského života, kterou jim přinášíme 
pomoc, se kterou se na nás mohou vždy 
obracet a jejich přízeň a podpora je naší 
velkou motivací k další práci.
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MĚSTSKÝ PLES SE KONÁ NETRADIČNĚ V DUBNU
Městský ples se letos přece jen uskuteční. Covidová opatření neumožnila konání plesu v tradičním lednovém termínu, z toho 
důvodu se ho město rozhodlo odložit. Opatření i situace se lepší, proto si dovolujeme zveřejnit nový termín, a to 9. dubna 2022. 
Předprodej vstupenek pro veřejnost zahájí turistické informační centrum ve středu 9. března. Těšit se můžete na bohatou tom-
bolu, zajímavé předtančení, výjimečnou kapelu i sportovní akrobatický rokenrol.
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Po úspěšném jednání velkomeziříčského muzea s Českou poštou vyšel 16. února 
příležitostný poštovní aršík s tématem dvou českých gotických nástěnných maleb. 
Jedna ze dvou známek je věnována velkomeziříčskému zámku. Známku v nominální 
hodnotě 40 korun zdobí detail z cyklu o životě sv. Markéty, který je součástí bohaté 
freskové výzdoby rytířského sálu v přízemí zámku.

Sál byl po náročném restaurátorském zásahu zpřístupněn v roce 2017. Nejrozsáh-
lejší výzdobu nese jeho západní stěna, kde je spolu s latinským textem vyobrazen 
právě život a smrt sv. Markéty. Text nenese žádný časový údaj svého vzniku, ale dle 
analýzy písma se zřejmě pohybujeme ve 20. letech 14. století. Na základě chronolo-
gického řazení se pak můžeme pouze domnívat, že zadavatelem byl patrně některý ze 
zástupců rodu pánů z Meziříčí, kteří tehdejší hrad vlastnili.

Unikátnost výzdoby spočívá nejen v době vzniku a v kvalitě provedení, ale přede-
vším ve spojení hradního prostředí a náboženských motivů.

Druhou známkou na aršíku, který vychází v nákladu 30 tisíc kusů, je nástěnná malba 
z oltářní menzy císařské oratoře kaple sv. Kateřiny z hradu Karlštejna. Tato známka má 
hodnotu 34 korun.

Autorem výtvarného návrhu je akademický malíř Jan Kavan, jemuž muzeum po-
skytlo fotografii s detailem vyobrazení. Všemu samozřejmě předcházelo jednání 
s rodinou Podstatzkých ‑Lichtenstein, bez jejichž souhlasu by k návrhu a následnému 
tisku nemohlo dojít.

STRAŠIDELNÝ 
ZÁMEK NABÍDNE 
I DRÁKULU
Čachtická paní, Kladivo na čarodějnice 
či Drákula jsou literární a filmová díla, 
kde se můžeme setkat s nechvalně zná-
mými postavami Alžběty Báthoryové, 
inkvizitora Jindřicha Františka Bobliga 
z Edelstadtu a hraběte Vlada III.

Setkat se s nimi budou moci ale také 
návštěvníci velkomeziříčského muzea, 
a to díky výstavě „Strašidelný zámek“, 
která bude otevřena ve výstavním sále od 
23. března.

Výstava návštěvníky pohltí nejen 
velmi věrohodnými instalacemi, ale au-
tentická je i díky speciálně vytvořeným 
figurám. Těm nechybí propracované de-
taily, jako jsou skleněné oči, ostré zuby 
a dobové šaty. K oživení a umocnění zá-
žitků pak poslouží multimediální „oživlé“ 
obrazy, kdy se před očima návštěvníků 
promění portrét nevinně vyhlížející po-
stavy ve strach nahánějící bestii.

Výstava zapůjčená z Letohrádku Mit-
rovských v Brně představí i krutého zá-
meckého správce Aloise Ulricha z neda-
lekého Žďáru nad Sázavou.

Bližší informace budou postupně 
zveřejňovány na webových a faceboo-
kových stránkách muzea.

SPOLEK RARÁŠEK SE ROZROSTL
K Raráškovi přibyl Kulíšek. Řeč je o nové dětské skupině, která sídlí v zadní části 
domu s pečovatelskou službou v Komenského ulici číslo 6. Slavnostního otevření 
dětské skupiny Kulíšek se v úterý 1. února zúčastnilo vedení města Velké Meziříčí, 
radní Josef Prokop a další zástupci školství i sociálních služeb.

Raráška může navštěvovat až 12 dětí, Kulíšek je určený k hlídání dětí od 1 roku 
do 3 let s kapacitou až 6 dětí. „Zápis na další školní rok proběhne v červnu,“ infor-
movala odpovědná vedoucí dětské skupiny Lenka Kavalcová. Informace o mož-
nostech hlídání ratolestí naleznete na stránkách Spolku Rarášek.

‑muz‑

‑muz‑

FRESKY ZDOBÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKU
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V uplynulých dnech se úmrtí Jiřího Michlíčka stalo v našem 
městě a do jisté míry i regionu tématem číslo jedna nejrůzněj-
ších smutných a emotivních setkání i rozhovorů. V desítkách 
případů zaznělo slovo nenahraditelný. Tohle slovo přesně vysti-
huje Jirkův život, a to život rodinný i veřejný, společenský.

Ve své rodině byl Jiří skutečným patriarchou v tom nejlepším 
slova smyslu. Mnozí z nás byli svědky toho, jak neuvěřitelně 
miloval svoji ženu a jakým byl báječným tatínkem. Víme a vi-
děli jsme, jakým byl skvělým dědečkem. On byl kořeny i kmen 
pomyslného stromu Michlíčkovy rodiny. On byl středobodem 
i vůdcem, iniciátorem i vykonavatelem rodinného života. Jest-
liže byste chtěli popsat vztah Jiřího Michlíčka k jeho úzké i širší 
rodině jednotlivými slovy, našli byste tři: Péče, láska, zastání. 
Hluboce s rodinou soucítíme.

Jiří Michlíček byl měšťanem a starousedlíkem. Narodil se 
na velkomeziříčském náměstí. Vyrostl na velkomeziříčském 
náměstí. Svoji ženu poznal na velkomeziříčském náměstí. Svůj 
život prožil i skončil na velkomeziříčském náměstí.

Už v mládí se stal nedílnou součástí veřejného a společen-
ského života našeho města a postupně se stal jedním z jeho 

pilířů, sloupů nakonec i úhelným kamenem. V novodobé his-
torii Velkého Meziříčí asi nenajdeme srovnatelné jméno. Roz-
hlédněme se po náměstí i ulicích Velkého Meziříčí, zamysleme 
se nad společenským děním. Všude najdeme něco, co Jiří buď 
sám vymyslel a uskutečnil, nebo při té realizaci byl a slovem 
i skutkem pomohl.

Jeho práce v kulturním životě je skutečně nenahraditelná. 
Kolik jen jsme všichni viděli jeho fotografií a dokumentárních 
filmů. Jak moc jsme si zvykli své město vnímat hledáčkem Jir-
kova fotoaparátu či kamery. Kolik jsme viděli a navštívili spo-
lečenských večerů, výstav, koncertů, na kterých se jakýmkoliv 
způsobem podílel. Jak obrovskou stopu zanechal ve velkome-
ziříčském kulturním létě, které vymyslel. Jaký jeho otisk nese 
Evropský festival filozofie, na kterém od počátku spolupraco-
val. Kolik práce udělal v Jupiter clubu, v muzeu a v řadě dalších 
místních veřejných institucí.

Jiří byl jedním z nejvýznamnějších místních novodobých 
politiků. Vždycky byl tím, kdo hledal a našel společnou řeč 
mezi soupeři, kdo uměl najít kompromis a východisko. Místní 
politická scéna na něj spoléhala jako na někoho, kdo zvlád-

JIŘÍ MICHLÍČEK JE NENAHRADITELNÝ

Náhlý a nečekaný odchod našeho spoluobčana, kamaráda 
a souseda Jirky Michlíčka a veřejné rozloučení s ním, byly pro 
společnost, lépe řečeno obec Velké Meziříčí, provázeny nebý‑
valým sepjetím lidí z různých míst, různých povolání, různých 
životů i různých vyznání. Je to dokladem toho, jakým životem 
Jiří Michlíček žil a co po sobě na světě zanechal.
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ne vyjednat cokoliv. Protože byl dobrý 
chlap, otevřený a férový diskutér a las-
kavý člověk, získal si důvěru všech. Byl 
skutečným tmelem veřejné správy a sa-
mosprávy našeho města a v této roli je 
nenahraditelný.

Připomeňme si také, že spojoval ne-
jen jednotlivé lidi a zájmové skupiny, ale 
celá města a v nich i národy. Je jen jeho 
zásluhou, že mezi chorvatským Tisnem 
a naším městem vzniklo pevné a hluboké 
partnerství, přátelství a spolupráce, kte-
rá je konkrétní, velice neformální a hlavně 
užitečná. I naši chorvatští přátelé na Jiřího 
s láskou i úctou vzpomínají.

Jirku Michlíčka jsme všichni znali také 
v jeho roli chodce a poutníka. I do ní šel 
svým nenahraditelným způsobem. Od ná-
padu až po naprosté dotažení věcí do kon-
ce. Asi nemusíme připomínat jeho velkou 
několikaletou pouť do Santiaga de Com-
postella, kterou uskutečnil po svém – po 
michlíčkovsku. Když už se na ni vydal, ušel 
poctivě opravdu každý centimetr z naše-
ho města až k Atlantiku. Došel také do 
Vídně, na Říp, prošel údolí Dyje. V okolí 
našeho města i na Vysočině je jen málo 
cest, které s holí a foťákem neprochodil. 
Byl obdivuhodný v tom, jakou poutnickou 
pokoru i tiché štěstí z těchto cest přinášel 
a šířil je pak do celého města. Víme všich-
ni, o čem je řeč.

Jirku si budeme také navždy pamato-
vat v jeho pruhovaném vodáckém tričku. 
Břehy českých i moravských řek, a hlavně 
jeho milované Vltavy, jej vítaly i poznáva-
ly. A opět je dokladem jeho neuvěřitelné-
ho charismatu, že si z vodáckých výprav 
vždy přivážel nová a nová jména známých, 
z nichž se pak mnozí stali jeho kamarády, 
a nakonec i přáteli.

Jirka byl kromě toho všeho také nena-
hraditelný kamarád a přítel. Nikdy neče-
kal na přímou žádost či prosbu o pomoc. 
Vždycky tím svým šestým smyslem las-
kavosti poznal, co je třeba říct či udělat 
a pak to řekl či udělal. S humorem, nadše-
ním a precizností.

V uplynulých desítkách let byl Jirka 
Michlíček nejdůležitějším člověkem na-
šich životů a my všichni to cítíme. Jako 
je naše místo ve vesmíru heliocentrické, 
Velké Meziříčí bylo jaksi michlíčkocentric-
ké. Naše ztráta je nenahraditelná.

Jiří byl pro nás všechny vzorem a naším 
vzorem zůstal i dnes, kdy mezi námi není. 
Protože nám vlastně vzkázal: opravdový, 
smysluplný život je takový, po jehož skon-
čení lidé kolem vás použijí slovo nenahra-
ditelný.

Jiří, Jirko, kamaráde a příteli, dovol nám 
naposledy říct: Děkujeme ti za všechno.

Vážená zarmoucená rodino, vážení přá-
telé a kamarádi, vážení sousedé, obyva-
telé Velkého Meziříčí,

dovolte mi, abych jménem města 
Velké Meziříčí naposledy veřejně oslovil 
našeho drahého a milého spoluobča-
na, hrdého velkomeziříčského patriota, 
a hlavně přítele Jiřího Michlíčka.

Milý Jirko, Velké Meziříčí v Tobě ztra-
tilo jednu z největších současných osob-
ností a také pevnou oporu veřejného 
a společenského života, jakou jsme v po-
sledních desetiletích měli.

Byl jsi po dobu 12 let platným a uži-
tečným zastupitelem, z toho sedm let 
ještě platnějším a užitečnějším radním 
našeho města. Tvoje práce ale daleko 
přesáhla tento politický rámec.

Milan Dufek a Petros Martakidis ve 
svém textu přesně popisují, co všechno 
jsi pro Velké Meziříčí znamenal a udělal. 
Dovol mi tedy, abych Ti jménem všech 
obyvatel našeho města poděkoval. Jirko, 
drahý příteli, děkujeme Ti.

Zarmoucená rodino, jménem Velké-
ho Meziříčí vám vyjadřuji naši hlubokou 
a upřímnou soustrast. Cítíme s vaší ob-
rovskou ztrátou.

Vážení čtenáři, chci ještě připojit ně-
kolik osobnějších sdělení. Jiří Michlíček 
mi vstoupil do života před dvěma lety, 
když sám přišel, aby mi nabídnul pomoc 
při práci na věcech, které dělají naše 
město lepším místem pro život, a za je-
jichž zrodem často sám stál. Stal se tak 
velmi rychle jedním z mých nejbližších 
spolupracovníků, a ještě rychleji jedním 
z mých nejbližších přátel.

Obdivoval jsem na něm hlavně jeho 
lásku k našemu městu. Nikdy o Velkém 

Meziříčí nemluvil nijak neuctivě. Naopak, 
miloval město se všemi jeho chybami 
a slabinami, a vždy o něm smýšlel jako 
o nejlepším místu k životu.

Obdivoval jsem jeho nebývalou las-
kavost, která mu otevírala dveře i srdce 
lidí kolem něj. Uměl najít společnou řeč 
s protivníky a přivést je k dohodě. Vždy 
se skutečnou důvěrou v dobro.

Jirka měl také nezaměnitelný smysl 
pro humor. Důkazem je i dveřní klika, kte-
rou mi zhruba před dvěma lety věnoval – 
prý proto, abych měl kliku.

Obdivoval jsem i to, jak vždy a za 
všech okolností stavěl na první místo 
prospěch a užitečnost dané věci pro 
město. A to i za cenu větší námahy pro 
sebe samého.

Obdivoval jsem jeho schopnost tvrdě 
se postavit tomu, o čem byl přesvědčen, 
že není správné a následně to se ctí ustát.

Jirka Michlíček byl schopný svým cha-
rismatem přirozeně, nenásilně a srozu-
mitelně předávat životní zkušenost, kte-
rá byla pravdivá. I po tu relativně krátkou 
dobu, po kterou jsem měl tu čest trávit 
vedle Jirky mnoho chvil jsem k němu, 
jako k jednomu z mála, skutečně vzhlí-
žel, učil se od něho a nesmírně si ho vážil. 
Pro jeho morální hodnoty, pro pravdivou 
a vytrvalou snahu o dobro a konečně 
proto, že byl člověkem s krásnou duší.

Vážení, přál bych si, abychom toto 
všechno vnímali jako cestu, kterou nám 
Jiří Michlíček nejen ukázal, ale hlavně 
sám prošlapal. Abychom se po ní, s lás-
kou a úctou k jeho odkazu, vydali.

Čest památce Jiřího Michlíčka!

Za přátele, kamarády, sousedy a známé
Milan Dufek a Petros Martakidis

Za město Velké Meziříčí
Alexandros Kaminaras, starosta

Balinské údolí plné přírody a historie Velkého Meziříčí. Chráněná oblast, pro za-
chování vzpomínek fauny, flóry a lidských osudů Vysočiny.

Cesta na chatu, kroky podél řeky plné života a skryté poezie kterou zobrazil 
do svých fotografií, jako stopy do čerstvého sněhu.

Setkávali jsme se v průniku času s nadsázkou a generační recesí ke všemu. 
Prvními láskami, voňavým jarem 1968, horlivým podzimem 1989, až po reálné 
kroky v novodobé historii města, v hledání demokracie.

Svým postojem patriota, měšťana obul i boty v hledání pravdy a smíření na 
cestách téměř křížových, od Moravy po Itálii.

Jirko, město Velké Meziříčí, mělo, má a bude mít silnou řadu osobností ‑ ty jsi 
byl jejich duší. Dr. Zdeněk Doležel

PATRIOT ZACHYCENÉHO 
OKAMŽIKU

MILOVAL MĚSTO SE VŠEMI 
JEHO CHYBAMI A SLABINAMI
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Jiřina Tučková, Netín, nedožitých 93 let, 28. 1. 2022

Růžena Chytková, Velké Meziříčí, 86 let, 3. 2. 2022

Vítek Bradáč, Lavičky, 8 měsíců, 6. 2. 2022

Marie Kotková, Velké Meziříčí, 87 let, 10. 2. 2022

Anna Doležalová, Svařenov, 80 let, 12. 2. 2022

Anna Babáčková, Dolní Heřmanice, 90 let, 13. 2. 2022

Jiří Michlíček, Velké Meziříčí, 67 let, 15. 2. 2022

Božena Jakubová, Křižanov, 87 let, 19. 2. 2022

Dne 1. 3. 2022 jsme vzpomněli první smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil pan Miloslav 
Králík z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomíná manželka Marie, syn 
Luboš a dcera Dagmar s rodinami.

Ostatním děkujeme za tichou vzpomínku.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 5. 2. 2022 s paní Jiřinou Tučkovou z Netína.

Děti s rodinami

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 12. 2. 2022 s paní Růženou Chytkovou z Velkého 
Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 12. 2. 2022 s dítětem Vítkem Bradáčem z Laviček.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast 
a projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
17. 2. 2022 s paní Marií Kotkovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 17. 2. 2022 s paní Annou Doležalovou ze Svařenova.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 19. 2. 2022 s paní Annou Babáčkovou z Dolních 
Heřmanic.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 22. 2. 2022 s panem Jiřím Michlíčkem z Velkého 
Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za 
účast a projevené kondolence při posledním rozloučení 
dne 1. 3. 2022 s paní Boženou Jakubovou z Křižanova.

Zarmoucená rodina

PODĚKOVÁNÍ

Rok za rokem ubíhá, čas prý rány hojí, vzpomínky 
na Tebe však stále stejně bolí…

Dne 2. března uplyne 15 roků ode dne, kdy od 
nás navždy odešel náš milovaný manžel, táta 
a dnes i dědeček, pan Vladimír Peterka.

S láskou, úctou stále vzpomínají manželka 
Zdeňka a synové Aleš a Tomáš s rodinami. 
Děkujeme všem, kteří s námi vzpomenou.

Dne 20. února jsme si připomněli již patnácté 
smutné výročí, co nás navždy opustila naše 
milovaná manželka, maminka, babička a nyní 
už i prababička, paní Marie Kučerová z Olší 
nad Oslavou. Zároveň by 30. března oslavila 
71. narozeniny.

Stále vzpomínají manžel, dcera a syn s rodinami.

Krásná léta s Tebou prožitá
nás budou provázet do konce života.
Dík za to, čím jsi pro nás byl,
za každý den, jenž jsi pro nás žil.

Dne 11. března uplyne první smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil pan Stanislav Lysák 
z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomíná manželka Marie a děti 
s rodinami.

Dne 17. 2. 2022 jsme zavzpomínali na páté 
smutné výročí, kdy nás opustil pan Milan 
Kratochvíl z Oslavice a Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 19. února 2022 uplynulo 15 let, co nás navždy opustila 
naše milovaná maminka, babička, prababička, paní Růžena 
Rumlérová.

V našich srdcích zůstaneš navždy.

S láskou vzpomínají dcery a vnučky s rodinami.
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Dne 14. března to bude rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan František Chlubna 
z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manželka Marta a synové s rodinami.

Krásná léta s Tebou prožitá
nás budou provázet do konce života.

Dne 28. února 2022 uplynulo 20 let od 
chvíle, kdy nás navždy opustil náš starostlivý 
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan 
František Polák z Velkého Meziříčí.

S láskou, vděčností a úctou v srdci vzpomínají 
manželka a děti s rodinami.

Nikdy neztratíš někoho, koho máš ve svém srdci.
Možná ztratíš jeho hlas, jeho přítomnost…
Ale to, co jsi se od něj naučil, to, co ti po sobě 
zanechal, to neztratíš nikdy…

Dne 12. března 2022 to budou 4 roky, co 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan František 
Pokorný.

S láskou vzpomínají manželka Jiřina a dcery 
Ilona a Jiřina s rodinami.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 4. března uplyne 5 let, co odešel náš 
manžel, tatínek a dědeček, pan František 
Rosa.

26. 1. by oslavil 82. narozeniny. Kdo jste ho 
znali, vzpomeňte s námi.

Děkují manželka a děti s rodinami.

Prodám rozkládací sedačku 
skoro novou vínově červenou 
za 7 000 korun o 2 tisíce lev-
nější. Prodám obraz Hliniště od 
uznávaného malíře větší veli-
kosti. Tel.: 724 851 044

Nabízíme těžbu dřeva napade-
ného kůrovcem harvestorem, 
vyvážení dřeva, odvoz a vý-
kup dřeva. Možnost i za odvoz 
dřevní hmoty. Tel.: 731 457 371

Prodám suché palivové dřevo, 
smrkové cena od 490 Kč za 
metr. Nabízíme i přepravu dlou-
hé kulatiny. Tel.: 605 054 470

Hledám pronájem domu s hos-
podářskou budovou formou 
nájmu s pozdějším odkupem. 
Tel.: 720 568 892 

Vykupuji kůrovcovou kulatinu 
jakékoliv množství, odvoz za-
jištěn. Tel.: 731 457 371

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, i 
v exekuci, platba v hotovosti.  
Tel.: 605 054 470

Prodám palivové dřevo (štípa-
né). Tel.: 605 054 470

Půjčím štípací a řezací automat. 
Tel.: 731 457 371

Nabízíme zpracování (nařezání, 
naštípaní, srovnání) dřeva. Tel.: 
731 457 371

Prodám štípané dřevo – dub, 
buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371.

Vykupuji kulatinu i dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, odvoz 
zajištěn. Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve 
VM a okolí. Tel.: 731 457 371

Provádím veškeré malířské a na-
těračské práce. Tel.: 605 054 470

Nabízím poradenství pro pře-
chod na Windows 11, nebo ná-
kup nového vhodného stroje 
kompatibilního s Windows 11. 
Dále údržbu a servis výpočetní 
techniky, opravy, instalace, na-
stavení, či zálohování počítačů, 
notebooků, pevných i externích 

disků, tabletů, mobilních tele-
fonů, routerů, TV, set top boxů, 
herních konzolí, IP kamer a další 
techniky. Poradenství v oblasti 
nákupu HW, SW, nových elek-
tronických zařízení a v oblasti 
řešení domácí počítačové sítě. 
Velké Meziříčí a okolí. Kontakt: 
731975328 nebo e‑mail: be-
ran.adam@gmail.com

Koupím staré hračky, šlapací 
autíčka, pivní lahve s nápisem, 
plechovice od olejů, motocykly 
a součástky k nim, tel.: 732 400 
672. Děkuji

Koupím vojenskou výstroj např: 
vysouvací nože, tropické klo-
bouky, oblečení pískové zelené, 
modré barvy, kanady boty oko-
vané‑plátěné, maskáče, mu-
niční bedny, bundy s kožichem, 
ruksaky. Nabídněte cokoliv i po-
škozené! Volejte nebo prozvoň-
te na tel.: 732 400 672. Děkuji

Prodám brojlerová kuřata, broj-
lerové roční slepice, brojlerové 
roční kohouty, krůty, kačeny a 
husokačeny. Vše z domácího 
chovu, zabité a vychlazené. Tel.: 
732 940 025

Koupím moped Stadion/Jawe-
tta/Pionýr . Tel.: 771 22 11 12  

Koupím motocykl Jawa, ČZ, v 
jakémkoliv stavu, možno i zdán-
livě nekompletní, neopravitelný, 
nepojízdný i bez TP. V případě, 
že motocykl bude mít platný TP, 
vyřízení přepisu samozřejmos-
tí. Dále koupím náhradní díly z 
těchto motocyklů. Za nabídky 
děkuji. Tel.: 737 139 475

Objednáváme kvalitní nosnice 
dominant, stáří 20 týdnů, za-
čínají nést. Hrbov 42, 737 477 
773 (prodej domácích vajec).

SOUKROMÁ 
INZERCE

PŘÁNÍ 
K NAROZENINÁM

Co to slyším za noviny,
dneska slavíš sedmdesátiny.
Přeji ti ze srdce všechno nej,

jako v mládí se každý den měj.

Ti přejí: Adam, Ondřej a Maxík Dočkalovi
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Tajemník městského úřadu vyhlašuje výběrové řízení na 
INVESTIČNÍHO TECHNIKA – pracovníka oddělení investorské činnosti

na dobu neurčitou, termín nástupu: 1. dubna 2022
bližší informace podá Bc. Antonín Šilhavý, tel.: 566 781 213

více na www.velkemezirici.cz v sekci Úřední deska
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lze přistoupit i jako ke hře. Divadelní. Otevřeme tedy program na prv‑
ní stránce. Tam, kde jsou psány osoby a obsazení. Máme tu osm rolí. 
Vlastně devět. Kdo se jich aktuálně zhostil? Koukám, také jeden zá‑
stup. A ejhle, hned na dalším listu se nám ten ansámbl tak trochu 
představuje.

KNIHOVNICE Jitka o sobě píše, že ji 
můžete potkávat na oddělení pro do-
spělé. „Pokud tam na mě nenarazíte, sta-
rám se v zázemí o přísun knih. Novinky 
vyberu, objednám a po dodání zkatalogi-
zuji. Mám ráda vůni nových knížek a své 
bezva kolegyně.“ Kdo je ale v půjčovně, 
když ona řádí v zázemí?

KNIHOVNICE Angelika, tedy již zmi-
ňovaný záskok za mateřskou dovole-
nou. „Já jsem potřeštěný benjamínek, ale 
všechny mé úžasné kolegyně nade mnou 
drží pomyslná ochranná křídla a trošku mě 
krotí. Potkáte mě za pultem, kde se snažím 
být co nejmilejší a nejveselejší. Mám úplně 
nejradši, když můžu udělat cokoliv krea-
tivního.“ No, co se týče potřeštěnosti 
a akčnosti si v ničem nezadá další z na-
šich hereček v roli KNIHOVNICE. Lucie 
o sobě říká: „Za dobrodružstvím nemusíš 
na Aljašku, stačí přijít za mnou na dětské 
oddělení. Najdu ti knihu, kterou potřebu-
ješ.“ Není důvod jí to nevěřit, protože 
dodává: „Jsem čtenář polygamista (čtu 
víc knih najednou). Jsem čtenář extrovert 
(beru všechny knížky, co se mi dostanou 
pod ruku). Jsem čtenář altruista (ty, které 
se mi líbí, cpu všem ostatním).“ A to zda-
leka není všechno. Myslím, že zcela ji 
vystihuje poznámka: „Ať jsi dítě, polo 
člověk nebo už zcela vyvinutá entita - jsem 
tu pro tebe.“ Že by KNIHOVNICE Kateřina 
byla, řekněme, decentnější? Tak se na 
ni podíváme. „Jsem Mařenka, Červená 
karkulka nebo kočička v loutkovém diva-
dle, které hrajeme pro nejmenší. Nejradši 
mám, když pro děti vymyslíme něco akční-
ho, u čeho se vyblbnou.“ Ty dvě se hleda-
ly, až se našly. „Když projdete knihovnou, 
najdete internetovou studovnu a čítárnu. 
To je místo mého působení,“ říká další 
KNIHOVNICE, druhá Jitka. „Pomůžu vám 
s výběrem časopisů, tiskem a kopírováním. 
Ráda vám půjčím některou z mnoha spo-
lečenských her nebo vás pozvu na výstavu. 
S mými úžasnými kolegyněmi se účastním 

všech společných akcí pro veřejnost, které 
si vždycky pořádně užijeme.“ Menší role 
KNIHOVNICE je v dobrých rukou paní 
Hany, která bez možnosti alternace 
ovládá jeviště naší pobočky – Místní 
knihovny v Mostištích.

Koho uvidíte na scéně nejčastěji, je 
tedy nasnadě. Ovšem tato hra se neo-
bejde ani bez dalších osob, které se jen 
občas mihnou. Třeba té, která tvrdí: 

„Po mé práci zůstává vůně a čistota. Mů-
žete se kochat krásou květeny, o kterou 
pečuji. Mám také prsty v údržbě venkovní 
zeleně. I to mě opravdu baví. Ale nejdůle-
žitější je, že mám skvělé kolegyně a je zde 
legrace.“ UKLÍZEČKA Zdeňka se své role 
každé ráno zhostí s bravurní razancí. 
Zrovna tak energicky se do práce vrhá 
SEKRETÁŘKA Zuzana.

„Zabývám se odnosem knih čtenářům, 
kteří nejsou ve fyzické kondici, placením 
faktur, nakupováním a v neposlední 
řadě dělám paní ředitelce kávu.“ (Děkuji, 
Zuzko.) A já? Jmenuji se Ivana a jsem 
obsazena do role ŘEDITELKY. Můj scé-
nář mi diktuje poněkud nudné papíro-
vání všeho druhu, zajištění hladkého 
fungování knihovny, řízení práce těch 
neřízených střel, o nichž psáno výše, 
zrovna jako řešení každého problému. 
Jsem šedou eminencí u zrodu všech 
našich aktivit a některých se velmi 
akčně účastním. Musím mít jasno 
v tom, kam se má naše instituce ubírat, 
a s ostatními tím směrem kráčet.

Ke knihovně lze tedy přistoupit 
i jako k divadlu. To naše má velmi se-
hraný soubor, který snad přenáší svou 
pohodu, radost a humor i na abonen-
ty, rozumějme registrované čtenáře, 
zrovna jako na návštěvníky neoplý-
vající pověstnou průkazkou. Co máme 
právě na repertoáru se dozvíte třeba 
na našem webu a potom přímou ces-
tou… ke knihovně!

Text: Ivana Vaňková

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
MĚSTA VELKÉ MEZIŘÍČÍ

POVĚSTI  
Z VELKOMEZIŘÍČSKA

KE KNIHOVNĚ...

Obyvatelé našeho DPS je všichni dostali 
jako dárek od radnice na besedě se sta-
rostou a místostarostou města.

Byly vydány už několikrát, nyní s pře-
vyprávěním Marie Ripperové a novými 
ilustracemi Alice Trojanové a Kateřiny 
Dvořákové.

Vyprávějí nejen o tom, na jaká stra-
šidla věřili ti, co v tomto městě žili před 
námi, ale zachycují také reálné fragmen-
ty z jejich života. Většinou uvádějí kon-
krétní místa, kde se děj příběhu odehrál 
(Meziříčí, Mostiště, Olší, Netínský rybník, 
Balinské údolí, Rozkoš, Dědkova hora, 
místní fara, zámek atd.). A zázračné by-
tosti? Jsou stejné, jaké si představovali 
už po staletí lidé v Čechách i na Moravě: 
čerti, vodníci, duchové, skřítci, víly, bez-
hlavý člověk, bílá paní, čarodějnice.

Lidé vystupující v těchto příbězích 
nám připomínají běžná zaměstnání na-
šich předků a jejich starosti. Jsou tu sed-
láci, kupci, úředníci, pasák, zámečtí páni, 
staré ženy, sokové v lásce, kněží, lékaři, 
zmíněna je i návštěva císaře Josefa II. 
Zaujala nás například pověst o tom, proč 
sypali cestu ke hřbitovu v zimě i v létě. 
V ní nevystupují žádná strašidla, ale po 
pádu rakve na náledí obživne zlá do-
mněle mrtvá žena jednoho z řemeslníků.

Dva příběhy popisují například i to, 
jak ve starých dobách vypadaly bály ve 
městě, během nichž museli řemeslní-
ci uplácet úředníky, až jim jednoho dne 
došla trpělivost. Co se na takovém bále 
jedlo, pilo najdete na straně 85 – 86.

Pověsti nás zaujaly a hezké počteníč-
ko přejeme i vám.

Čtenáři z DPS
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Zajímavý nález byl objeven 22. dubna 1923 v nedalekém Jabloňově. Při zdi stavení jednoho z domů 
slepice vyhrabaly část hliněné nádoby, ve které se nacházely mimo jiné i zlaté mince. Muzeum získa-
lo ihned po nálezu šest kusů, sedmý byl zakoupen později. Jedná se o uherské zlaté dukáty z 15. století, 
které byly raženy v mincovně v Kremnici. Dukáty mohly být ukryty v období na přelomu 15. a 16. století.

Tentokrát máme na mysli opravdové 
poklady, které byly nalezeny především 
v první polovině minulého století v okolí 
Velkého Meziříčí. V našich sbírkách se 
jich nacházejí zhruba dvě desítky, vět-
šinou se jedná o nálezy z doby od 20. do 
50. let minulého století. O zmapování 
a systematizaci numismatického fondu 
se zasloužil především Vladimír Něme-
ček, který byl spolupracovníkem muzea 
a zároveň také členem muzejní rady. 
Ačkoli se ve své profesi věnoval lékař-
ství, byl v kontaktu s numismatickým 
oddělením Národního muzea v Praze 
a Moravského zemského muzea v Brně. 
Za dobu svého působení v Meziříčí pu-
blikoval řadu článků v Numismatických 
listech a Numismatickém časopise čes-
koslovenském.

Mezi nejstarší mince z nálezů pat-
ří denáry Vladislava Jindřicha (1198–
1222), které byly objeveny v roce 1944 
hrajícími si dětmi v Tasově.

Kromě mincí samotných se v ně-
kterých případech dochovala do 
dnešních dob i nádobka, ve které 
byly mince ukryté. To je případ dal-
šího tasovského nálezu, tentokrát 
z roku 1922. Kromě mincí z přelomu  
15. a 16. století je v muzeu uložena i ná-
doba samotná. Stejně je tomu i v pří-
padě martinického nálezu z prosince 

roku 1954, kdy byla při kopání 
jámy na vápno nalezena ná-
dobka s pražskými groši. Ty 
byly uloženy do země v období 
po roce 1420.

Celá numismatická sbírka 
čítá přes čtyři tisíce mincí. V de-
pozitáři máme uloženy nejen 
soubory celých nálezů, ale evidu-
jeme i jednotlivé mince tvořící určitý 
vývojový přehled. 

Mezi 
n e j s t a r š í exempláře pa-
tří v našem případě antické mince, na-

opak k nejmladším se řadí českoslo-
venská platidla z 50. let 20. století. 
Co se geografického původu týká, 
máme zastoupeny nejen evrop-
ské státy, ale také třeba Indii, 
Brazílii či Japonsko a Čínu. Tato 
zahraniční platidla pocházejí pře-
devším z 19. a počátku 20. století.

Zvláštní kategorií je pak v na-
šich sbírkách zlatý svatováclavský 

dukát z roku 1932, který nebyl zákon-
ným platidlem, ale spadal do kategorie 
obchodní mince. Této konkrétní mince 
bylo v roce 1932 vyraženo 26 617 kusů.

K nejdrobnějším sbírkovým před‑
mětům, které máme uloženy za 
zdmi depozitáře, patří numisma‑
tický materiál. Drobný je ale pou‑
ze svojí velikostí, ale rozhodně ne 
hodnotou. V případě numismati‑
ky můžeme hovořit přímo o po‑
kladech.

DÍL 3: 
NUMISMATICKÁ 
SBÍRKA 

ZE ZÁMKU

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE

JABLOŇOVSKÝ POKLAD

Text a foto: Lucie Pavelcová
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Gratulujeme k získanému titulu, kdy 
dojde ke slavnostnímu ocenění a jak 
jste se o nominaci dozvěděl?

Dozvěděl jsem se, že bylo schváleno 
mé nominování, při natáčení medailonu 
u mě v ateliéru 1. února. K předání oce-
nění dojde 28. dubna v třebíčském muzeu. 
Nominovaly mě pracovnice třebíčského 
muzea Regionálního pracoviště tradiční 
lidové kultury Kraje Vysočina, Jitka Ka-
tovská, Petra Zelenková a Silvie Smutná. 
V tu chvíli jsem ale ještě vůbec nevěděl, co 
to všechno bude obnášet. Přišly se taky 
podívat do školní dílny a byly velmi pře-
kvapené, co všechno pasířství obnáší, co 
všechno se svými žáky vyrábíme. Přihlásit 
mě byl takový zdlouhavější proces, to při-
znávám. Bude se mnou také natočený do-
kument, který vznikne právě pro Muzeum 
Vysočiny Třebíč a pro Kraj Vysočina.

Rád kombinujete ocel s drahými kovy. 
Kde berete inspiraci k tvorbě ojedině-
lých šperků?

Jednu z prvních inspirací jsem načerpal 
v 70. letech po vojně, kdy jsem se učil ve 

výtvarném kroužku při Jéčku, kam jezdil 
profesor Igor Zhoř. Později jsem jezdil já 
k němu domů. Inspirovala mě hlavně jeho 
kniha „Hledání tvarů“ a hlavně diskuze 
s ním o umění všeobecně, byl to důležitý 
člověk na mé cestě.

Začínal jsem tvořit na základě zku-
šeností a až postupem času jsem za-
čal tíhnout ke šperkům. Většinou beru 
inspiraci v architektuře, kubismu, funk-
cionalismu a minimalismu. Ale jinak se 
dá říct, že ve všem se dá najít inspirace, 
v prasklině na silnici, v mracích, v kaluži, 
a tím už člověk později žije. Když jsem 
v mládí pobýval na naší chatě u Dol-
ních Borů, tak jsem chodil po haldách 
a sbíral kameny, od té doby jsem vlast-
ně „praštěný“ kamenem. Samozřejmě 
taky rád pracuji se sklem. Základní 
materiál používám nerez, ten doplňuji 
mědí, nerosty, zlatem nebo již zmíně-
ným sklem.

S tou mědí se jedná o starou techniku 
zvanou taušírování, kterou učím právě 
i svoje žáky. Jedná se o starou metodu 
zdobení zbraní. Je to vtloukání kovu do 

kovu 
n e b o 
kovu do 
drážek vyry-
tých ve dřevě. Myslím si, že to v dnešní 
době už nikdo moc nedělá, já se tomu za-
čal věnovat někdy v 80. letech.

Často tvoříte z neobvyklých materiálů. 
Před časem jste přidal i netradiční tva-
ry. Co vás přimělo k tvoření hranatých 
prstenů?

Co mě přimělo k vytváření hranatých 
prstenů? Na to se mě ptají skoro všichni. 
Původní nápad vznikl z tvaru prstenu se 
čtvercovou dírou, kde se kulatá nehodila. 
Později jsem přišel na to, že naše prsty 
jsou vlastně také hranaté. Moje prsteny 
se netočí a nepřekáží, jsou tak mnohem 

Miroslav Štěpánek z Velkého Meziříčí získal titul Mistr tradiční rukodělné výro‑
by Kraje Vysočina. Vyučený strojní zámečník se stal patnáctou osobností kraje 
s tímto titulem. Věnuje se i výuce odborného výcviku v oboru pasířství. Část 
jeho výstavy Objekty a šperky můžete na nádvoří velkomeziříčského zámku 
spatřit až do poloviny března.

MIROSLAV ŠTĚPÁNEK:  
BEZ ŘEMESLA NENÍ UMĚNÍ
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pohodlnější k běžnému nošení než ty 
klasické kulaté. Kdo zkusil moje hra-
naté prsteny, kulaté už nenosí.

Dají se vaše prsteny a ostatní šper-
ky někde zakoupit?

Ano, u Tasovských v Galerii 12 
v Náměšti nad Oslavou, tam je stálá 
kolekce, která se bude brzy obměňo-
vat. Potom mám nějaké šperky také 
v Praze v Doxu a AD Galerii. Dřív se 
prodávaly i v Galerii Z Ruky v Křížovi-
cích, ale ta teď bude pravděpodobně 
otevřena jen občas o víkendu. V Lu-
hačovicích mám také nějaké prsteny 
v galerii Pasáž, ale šperky se nepro-
dávají tolik jako v 90. letech.

Připravoval jste celou řadu kovo-
vých pásků, broží a doplňků. Jaké 
slavné osobnosti vynesly vaše 
šperky?

Tak například prsten si koupil v Ga-
lerii Z Ruky dirigent Jiří Bělohlávek. 
V 90. letech jsem pracoval s Liběnou 
Rochovou, se kterou jsme společně 
vytvářeli kolekce na přehlídky, jed-
nalo se o funkční ozdoby oděvů. Ona 
si vždycky udělala náčrt, já podle něj 
zpracoval šperk a potom jsme společně 
konzultovali výsledek. Práce na těchto 
zakázkách mě inspirovaly a posouvaly 

výš v mé tvorbě, takže ta spoluprá-
ce byla oboustranná. Liběna oblékala 

například Lucii Bílou, ta měla na pře-
dávání cen Thalie můj celokovový 
pásek, potom i nějaké spony a jiné 
doplňky.

V 80. letech jsem byl na Bert-
ramce na výstavě. Sjeli se tam šper-
kaři a návrháři oděvů. Konaly se tam 

přehlídky oděvů a my šperkaři na za-
hradě vystavovali svá díla ve vitrínách. 

Tam jsem se seznámil právě s Liběnou 
Rochovou, Taťánou Kovaříkovou a Kateři-
nou Pytlovou a mnoha dalšími návrhářka-
mi. Je zajímavé, že holky tu svoji práci dělají 
dodneška. Všechno, co se vystavovalo od 
roku 1980 do roku 1985 na Bertramce, 
muselo být schváleno kontrolní komisí. 
Takže člověk věděl, že tam najde jenom 
dobré a kvalitní věci. Celou tuto akci po-
řádalo Mineralogické oddělení Národního 
muzea a to také pořádalo výstavy v Ně-
mecku a Rakousku, to byla výborná doba, 
spíše bych řekl až taková slavnost.

V roce 1986 jsem se stal členem Fondu 
výtvarných umělců, takže jsem mohl pů-
sobit na volné noze, z čehož jsem měl ve-
likou radost. Mohl jsem se naplno věno-
vat výtvarné činnosti. Ve fondu, kterého 
jsem byl součástí, působila také výtvarná 
komise, bez jejich schválení neprošlo nic 

do obchodu Díla, kde jsem svoje výrobky 
prodával. Realizoval jsem i Reliéf XX. sto-
letí, který je dodneška v Dukovanech, po-
dle návrhu akademické malířky Vladimíry 
Sedlákové. A toto všechno se schvalovalo 
komisí Díla, za účasti architekta. V komisi 
seděli hlavně malíři, sochaři a architekti. 
Když jsem jim svoje návrhy předkládal, 
tak se mi doslova klepala kolena, jak jsem 
byl nervózní. V té době se z nákladů kaž-
dé veřejné stavby dvě procenta dávala na 
výtvarné dílo.

Vaše výstava Objekty a šperky ve vý-
stavním sále na zámku již skončila, ale 
na nádvoří zůstalo pár exponátů vysta-
vených. Do kdy tam budou a můžete 
nám o nich popovídat?

Venkovní exponáty na nádvoří zůsta-
nou pravděpodobně ještě do půlky břez-
na. Jsou tam věci, které byly vytvořeny 
během asi 10 let. Impulsem k této výsta-
vě bylo takzvané Setkání v náměšťském 
parku, bylo to setkávání kovářů a výtvar-
níků pracujících s kovem. Ten park byl 
nádherný, byl plný soch. Zúčastnil jsem 
se asi 4 sezón po sobě, a to byl asi jeden 
z prvních impulzů k tvoření větších věcí.

Na nádvoří naleznete například pilíř tří 
barev, který jsem tvořil k výročí republiky 
do Hradce Králové k výstavě „Konkrétní 

podzim“ do klubu konkretistů – 
KK3 se to jmenuje. Tam bylo za-
dání trikolóry, pilíř byl vystavený 
i na náměstí na výročí 17. listo-
padu. Poté na nádvoří naleznete 
Křišťálovou bránu, kterou jsem 
vystavoval jako první věc v té 
Náměšti. Dále tam návštěvní-
ci mají možnost spatřit i menší 
věci jako Dvojici, Stélu a Figury, 
jedná se o kov s kamenem nebo 
sklem.

Od roku 2010 jste mistrem od-
borného výcviku na Střední 
průmyslové škole Třebíč v obo-
ru pasíř. Vysvětlete čtenářům, 
čemu přesně studenty učíte?

Já je tam učím vše od šperků až 
po tvorbu interiérových předmětů. 
Základní věcí jsou tepané reliéfy do 
mědi, to už dnes učí málokdo. Obor 
pasíř vznikl jako čtyřletý s maturi-
tou a teď přibyla i možnost studia 
tříletého oboru s výučním listem. 
Ten však mohou získat i studenti 
na oboru čtyřletém, když si o něj ve 
třetím ročníku zažádají a složí da-
nou zkoušku. Například jeden můj 

student Šimon si teď bude dělat vý-
uční list a o rok později i maturitu.
Trvalo dlouho, než se někdo při-
hlásil a já začal učit naplno. Když 

se nakonec v roce 2010 přihlásilo  
10 studentů, tak jsem jim řekl, že to tedy 
zkusím na půl úvazku a uvidí se. Nakonec 
jich tam zůstalo jenom 6, tak jsem na ně 
měl víc času. Byla to vynikající skupina, 
byli tvořiví a hodně kreativní. Nosili mi 
svoje návrhy s nadšením a já z toho měl 
také radost. Měli jsme dílny ve sklepě 
školy, tak jsme aspoň měli klid na práci. 
Teď mám těch studentů také 6, od dru-
háků až po čtvrťáky, v každém ročníku 
dva a vždy se hlásí i děvčata. A ti kolikrát 
nechtějí jít z dílny ani domů, občas je mu-
sím popohánět, aby se vůbec nasvačili.

Co to vlastně pasířství je a z čeho vy-
chází?

Pasířství vzniklo ve středověku a vy-
chází z kovářského řemesla. Od klasic-
kého kovářského řemesla se ale oddělilo 
svou zdobností. Tvořily se spony, pásky 
a ozdoby na oděvy k nošení mečů, zdobe-
ní tašek a tak podobně. Dnes pasíř vytvá-
ří předměty od šperků až po interiérové 
předměty jako jsou svítidla, svícny, náby-
tek, plastiky, kovové nápisy, vývěsní štíty 
nebo venkovní dekorace. To už záleží na 
kreativitě každého jedince.

(Foto: soukromý archiv  
Miroslava Štěpánka)
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Ve dnech 4. – 20. února se konala Olympiáda 2022 v Číně. I když v našem kolektivu 
není celoročně sport na 1. místě zájmů, tentokrát to bylo jiné. Tam, kde se jedná 
o dobré jméno naší malé republiky, jsme vždycky mezi nadšenými fanoušky.

Abychom měli možnost vyjádřit svůj vztah k olympiádě, byla na 8. a 9. února 
vyhlášena mini olympiáda DPS.

Vzhledem k průměrnému věku účastníků, který je vyšší než 80 let, nedalo 
se předpokládat, že budeme běhat či skákat do výšky. Klání se konalo ve velké 
jídelně, což je největší místnost v našem domě. Závodila proti sobě každý den 
2 družstva, vždy pět proti pěti.

První naše olympiádní dopoledne bylo radostnější o to víc, že jsme se z ranních 
zpráv dozvěděli o zlaté medaili Ester Ledecké.

Úvodní částí olympiády DPS byl kvíz o znalostech ze světa sportu. Účastníci 
odpovídali na otázky, jakými například byly tyto: Co znamenají barvy olympij-
ských kruhů, proč Řekové jdou vždycky v čele úvodního průvodu sportovců, kde 
je hora Olymp, podle níž se olympiáda jmenuje, kteří naši sportovci mají šanci na 
medaili a jaké sporty reprezentují atd.

Po kvízu si všichni dopřáli malou obvyklou rozcvičku a začala pohybová část. 
Naši závodníci se pokoušeli trefit s použitím hokejky improvizovanou branku. Aby 
měli výkon ztížený, měli přitom na zádech sportovní pušku a mohli si obléknout 
hokejový dres s číslem 68. Přihlížející jim hlasitě fandili a odvahu dodával i mag-
netofon se sokolským pochodem. Následoval hod koulí na cíl. Kapitán vítězného 
družstva byl dekorován zlatou medailí, druhé družstvo dostalo medaili stříbrnou. 
Všichni účastníci naší olympiády dostali medaili za sportovní snahu.

Ať žijí olympiády a naše republika! Olympiádu DPS pro nás vymyslela a připra-
vila jedna z pečovatelek, paní Marie Karásková. Děkujeme.

Účastníci olympiády DPS

NĚMÁ 
PRINCEZNA SE 
ROZMLUVILA
Loutkové divadlo je v Meziříčí tradič-
ním zpříjemněním sobotního odpoledne 
vždy dvakrát do měsíce.

Pohádku O němé princezně přišlo 
zhlédnout nemálo diváků a všichni byli 
z děje uneseni. V loutkovém představe-
ní samozřejmě nechyběl ani Kašpárek, 
který se vydal společně s Honzou do 
světa. Během svých cest potkali pár po-
hádkových bytostí. Později se dostali do 
zámku, kde bydlela zakletá němá prin-
cezna. Tu Honza vysvobodil a vzal si ji za 
ženu. Vše tak dobře dopadlo.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
POŘÁDALY OLYMPIÁDU

Velkomeziříčská organizace Český svaz 
žen se ve spolupráci s Jupiter clubem 
chystá pořádat ve dnech 4. – 6. dub-
na 2022 tradiční velikonoční výstavu. 
Uvítáme každého, kdo má zájem se 
výstavy zúčastnit, ukázat své výrobky 
široké veřejnosti nebo přispět dobrým 
nápadem. Spojte se s námi na e‑mailové 
adrese: homolovahancicka@seznam.cz 
nebo na telefonním čísle 731 786 376 
(Hana Homolová). Vaše případné poža-
davky na místo, počet stolů apod. bude-
me podle možností respektovat.

Výbor ZO ČSŽ – VM

VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVA BUDE
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Od roku 2012 do ledna 2021 se 
do projektu Příběhy našich sou-
sedů po celé ČR zapojilo 989 
českých škol s více jak 6 319 žáky 
a studenty, kteří pod vedením  
1 162 učitelů zdokumentovali  
v 1 475 žákovských dokumen-
taristických týmech téměř již  
1 500 pamětnických příběhů. 
Cílem přitom nebylo zapojit jen 
elitní školy a nejnadanější žáky, 
ale zpřístupnit touto formou mo-
derní dějiny co nejširšímu okruhu 
čtrnáctiletých a patnáctiletých 
žáků a studentů. Žákovské do-
kumenty jsou dostupné na webu 
www.pribehynasichsousedu.cz.

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ 
VYPRÁVĚLI ŽÁCI Z BLÍZKÝCH 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

O PROJEKTU:  

Do prvního ročníku dokumentaristické-
ho projektu Příběhy našich sousedů se 
zapojili žáci ze ZŠ Křižanov, ZŠ Osová Bí-
týška a ZŠ Velké Meziříčí. Jejich úkolem 
bylo nejen natočit rozhovor celoživot-
ního vyprávění, ale následně nahrávku 
zpracovat a zpřístupnit publiku. Vznikly 
tak čtyři nahrávky a čtyři životopisy, 
které si můžete prohlédnout v odkaze 
na stránkách Příběhy našich sousedů.

„Projekt je jedinečný tím, že se děti učí 
historii z vyprávění jejich dědečků a ba-
biček nebo osobností regionu. Vyslech-
nou si, co zažili, a zpracují jejich příběh 
jak v rozhlasové reportáži přímo ve stu-
diu Českého rozhlasu Vysočina, tak pak 
novinářskou formou do podoby článku,“ 
vysvětluje koordinátorka projektu Bar-
bora Živná.

Žáci z Křižanova vyzpovídali místní 
rodačku a bývalou ředitelku základní 
školy Danielu Širhalovou. Jak vzpomína-

la na příchod do Brna, kde studovala vy-
sokou školu? „Porovnám ‑li život v Brně 
a na malé vesnici, lidé byli vystrašeni 
všude a nikdo nevěděl, co se děje a co 
bude. Přišla řada nových nařízení. Po 
roce 1970 byly tzv. prověrky. Spousta 
lidí byla na prověrkách, jestli třeba ne-
spolupracují se západem nebo nemají 
kontakty s osobami politicky nespoleh-
livými. Lidé se kvůli tomu cítili ukřivdění. 
Dokonce i někteří učitelé byli vyloučeni 
z komunistické strany.“

Svůj životní příběh dětem vyprávěl 
i vzdálený příbuzný Jana Kubiše, Fran-
tišek Kubiš. „Ten den tak hustě sněžilo 
a napadlo asi 35 – 40 cm sněhu. A já jako 
kluk jsem musel házet sníh, protože jsme 
bydleli na hlavní trase Praha – Brno. Po 
této silnici se valili němečtí vojáci a v naší 
obci byla vyhlášena pracovní povinnost. 
S dětmi z okolí jsem odhazoval sníh 
z hlavní trasy Praha/Jihlava/Brno, kudy 

jeli němečtí vojáci s tanky. Němci přiběhli 
a řvali schnell, schnell – „rychle, rychle“, 
abychom odhrnuli sníh z cesty a mohli 
projet tanky. A tím začala okupace Čes-
koslovenska.“

Děti z Osové Bítýšky dlouho pátraly 
po zajímavém pamětníkovi, v době co-
vidu to nebyla vůbec jednoduchá práce. 
Nakonec si povídaly s otcem Tomášem, 
knězem Dominikánského řádu, který jim 
vyprávěl, jak v době komunismu studo-
val a skládal zkoušky na kněze.

Ve Velkém Meziříčí se chopil role 
pamětníka dědeček jednoho ze žáků, 
pan Jiří Fic. Zavzpomínal na roky 1968 
a 1969, kdy jako student žďárské prů-
myslovky vezl se spolužáky věnec na 
pohřeb Jana Palacha do Prahy. Bylo tam 
moc lidí a nepustili je k rakvi. I tak se mu 
zážitek vryl do paměti.

Ani náročný rok 2021 v době covidové epidemie nezabránil mladým 
dokumentaristům z našeho regionu, aby zaznamenali neobyčejná vy‑
právění pamětníků 20. století. Díky žákovským reportážím z projektu 
Příběhy našich sousedů se tak už nezapomene ani na čtyři jedineč‑
né životní osudy místních pamětníků, kteří se stanou součástí jedné 
z nejrozsáhlejších veřejně přístupných online pamětnických sbírek 
v Evropě s názvem Paměť národa.

Barbora Živná
koordinátorka Příběhů našich sousedů
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Zdenka Vorlová se narodila ve Velkém 
Meziříčí dne 3. dubna 1872 v rodině 
učitele, později profesora a školního in-
spektora Antonína Vorla. Otec byl také 
jejím prvním učitelem, protože první 
a druhý rok nechodila do školy.

Obecnou školu a měšťanskou ško-
lu absolvovala Zdenka Vorlová v Brně 
v období 16. 9. 1879 – 15. 7. 1886. Pro-
fesor kreslení Antonín Vorel připravoval 
svou dceru tak dobře, že v 16 letech byla 
přijata do Umělecko ‑průmyslové ško-
ly ve Vídni, a to hned do odborné školy 
s prominutím 3 let v přípravce. Zdenka 
Vorlová navštěvovala školu od 1. říj-
na 1888 až do konce prvního pololetí 
studijního roku 1894/5. Profesor Kar-
ger dal Zdence příležitost pracovat i ve 

státní obrazárně dle starých mistrů. Ar-
chivní prameny zaznamenávají portréty 
Rembrandtovy, Madonu „třešňovou“ od 
Tiziana a jiné. Tyto práce byly zakoupe-
ny, což pro začátečníka znamenalo čest 
i peníze.

V letech 1894 – 1897 studovala 
Zdenka Vorlová v Mnichově na Dámské 
akademii. Osvědčení o vynikajících stu-
dijních výsledcích vydal Zdence Vorlové 
Spolek umělkyň v Mnichově 28. 11. 1895, 
další pak 6. 5. 1897.

Na vánoční výstavě v Mnichově v roce 
1896 vystavila Zdenka Vorlová olejový 
obraz a tři akvarely. Olejomalbu „Polní 
máky“ pro školskou expozici pak koupil 
princ – regent Luitpold Bavorský. Také 
akvarely byly ihned prodány.

V roce 1898 se Zdenka Vorlová vrací do 
Vídně za účelem složení zkoušky učitelské 
způsobilosti pro střední školy. Možnost 
složit zkoušku jí zařídil otec po opětovných 
žádostech po 3 léta k c. k. ministerstvu kul-
tu a vyučování, s výslovnou podporou min. 
Gautshe. Tyto zkoušky byly dosud kandi-
dátkám ženám nepřístupny. Diplom pro-
fesorky získala 4. června 1898 pro kreslení 
volnou rukou na ženských ústavech vzdě-
lávacích s německou a s českou řečí vyučo-
vací. Zdenka učila na Vesně v Brně, v roce 
1897 jako výpomocná učitelka, v roce 
1900 byla ustanovena učitelkou kreslení. 
Pro nepevné zdraví se však vzdává v roce 
1903 místa učitelského, vystupuje ze slu-
žeb Vesny a následně se věnuje pak vý-
hradně samostatné činnosti umělecké.

ZDENKA VORLOVÁ BY OSLAVILA JUBILEUM

Tento příspěvek je vzpomínkou na 
akademickou malířku Zdenku Vor‑
lovou k 150. výročí od data narození.
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I v tomto školním roce pořádala škola ly-
žařský kurz pro naše žáky 1. až 4. roční-
ku. Covid a karanténa se nám nevyhnu-
ly, přesto jsme kurz v pondělí 17. ledna 
zahájili. Sešli jsme se v dobré náladě na 
Fajtově kopci. Tam si nás naši instruktoři 
Zdeněk Blaha a Veronika Floumová roz-
dělili do družstev podle zkušeností. Ko-
pec byl prázdný a do 9:00 hodin jen pro 
nás. Někteří na lyžích stáli poprvé, ale 
měli obrovskou motivaci.

Na konci celého kurzu všichni žáci 
zvládli sjezd na velkém kopci. Oslavili 
jsme to spolu s instruktory vynikajícím 
obědem v místní restauraci. Mám vel-
kou radost, že se děti na kopec vrací 
a lyžují s rodiči dál. Chtěla bych poděko-
vat instruktorům za jejich skvělé vedení, 
trpělivost a pohodu při výuce. Všichni 
jsme si to moc užili a nasmáli jsme se.

Mgr. Jana Součková, ředitelka

ZŠ RUDA 
POŘÁDALA 
LYŽAŘSKÝ KURZ

Po několika letech strávených v Brně se 
v roce 1905 Zdenka Vorlová odstěhova-
la za rodiči do Vyškova, kde byl její otec 
jmenován školním inspektorem. Zde se 
Zdenka seznámila také se svým budou-
cím manželem, profesorem filologie, 
jazyků latiny a řečtiny, Josefem Vlčkem, 
který podporoval její tvorbu a práci a byl 
také modelem pro některé mužské po-
stavy.

28. 8. 1906 se ve Velkém Meziří-
čí uskutečnila svatba Zdenky Vorlové 
a Josefa Vlčka a přijetím jeho jména se 
její uměleckou signaturou stalo jméno: 
Zdenka Vorlová – Vlčková.
V září roku 1906 nastoupil prof. Vlček 
službu na gymnáziu v Prostějově a Vlč-
kovi se zde usadili. Roky 1907 – 1908: 
Zdenka Vorlová přijala zakázku na ba-
revné okno pro farní kostel Povýšení 
sv. Kříže v Prostějově na motiv „sv. An-
tonín káže rybám“ s postavou sv. Anny 
a P. Marie v lidových krojích (výška 
10 m).

V roce 1908 se Zdenka Vorlová 
s manželem vrátili do Brna, kde Zdenka 
navázala na přerušenou společenskou 
a kulturní činnost a rozvinula také svoje 
sběratelské záliby. V Brně se jí podařilo 
zřídit první vyhovující ateliér ve vlastní 
vilce na jihozápadním svahu Špilberku 
(v nynější Pellicově 61).

V roce 1912 získala Zdenka Vorlo-

vá stipendium Zemského moravské-
ho výboru na cestu do Paříže a v roce 
1913 nastoupila na École de la Grande 
Chaumiere, kde se zdokonalovala pod 
vedením profesora Luciene Simona 
a Emile René Ménarda.

V roce 1921 si Zdenka Vorlová – Vlč-
ková doplnila své vzdělání na pražské 
akademii u profesora Thieleho. Reali-
zovala zde práce podle živých modelů, 
hlavně akty.

V roce 1922 se manželé přestěho-
vali do Prahy, kde si Zdenka zařídila byt 
a ateliér na Starých zámeckých scho-
dech č. p. 148/4. V roce 1928 malovala 
Zdenka Vorlová – Vlčková v soukromé 
škole akad. malíře Rudolfa Vejrycha 
v Praze (podle živých modelů).

Po roce 1938 se Zdenka Vorlová – 
Vlčková společně s manželem Josefem 
Vlčkem usadila ve Velkém Meziříčí, 
kde zdědila dům po svém otci na Lip-
nici, který se rozhodla přestavět. Dům 
s ateliérem ve Velkém Meziříčí poskytl 
majitelce velkorysý prostor pro tvorbu.
Ve Velkém Meziříčí se uskutečnilo ně-
kolik výstav. Pracovnu v Praze si však 
Zdenka ponechala a zajížděla tam v zim-
ním období.

28. září 1954 Zdenka Vorlová – Vlč-
ková v Praze zemřela (Při cestě do Pra-
hy v září toho roku nachladla a následně 
onemocněla chřipkou a zápalem plic).

Zdenka Vorlová realizovala celou řadu studijních cest (Itálie, Anglie, Řecko, Dalmá-
cie aj.). Hlavní část tvorby Zdenky Vorlové představují ilustrace a obrazy. Zdenka s ob-
libou ztvárňovala dívčí hlavy, děvčátka v krojích, ženské i mužské akty, květiny, moře, 
lodě, přístavy, koně, jarmarky a další jiné motivy.

Na ilustrační tvorbu navazují práce v oboru užité grafiky: diplomy, pozdravné adresy, 
plakáty, ex libris. Kresby byly podkladem i pro pohlednice. S ilustracemi se setkáváme 
i v řadě knih („Legendy“od Sigismunda Boušky, „Naše písně“ od Antonína Vorla, „Ba-
bička“ od Boženy Němcové aj.).

Vášní Zdenky Vorlové bylo také sběratelství (shromažďovala výšivky, kovové umě-
lecké předměty, porcelán, kulturní dokumenty).

Zpracoval: soukromý badatel Mgr. Miloslav Fialka
Použité obrázky jsou z archivu muzea ve Velkém Meziříčí a ze soukromého archivu autora.
Poznámka: Uvítám foto obrazů v soukromém vlastnictví k doplnění soukromého archivu.

Studenti Gymnázia Velké Meziříčí se spo-
lečně podíleli na vytvoření výstavy s ná-
zvem Podoby nové Synagogy. Výsledky 
studentských výtvarných prací můžete 
zhlédnout dle otevírací doby v městské 
knihovně ve Velkém Meziříčí. Tedy v pon-
dělí, středu a pátek v čase 7:30 – 18:00 
a ve čtvrtek v čase 7:30 – 12:30. V úterý, 
sobotu a neděli je knihovna zavřená.

STUDENTI 
VYSTAVUJÍ 
V KNIHOVNĚ
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Tento den slavil poprvé v roce 1962 Meziná-
rodní divadelní institut (ITI). Jeho oslavy při-
padají každoročně na 27. března, slaví jej pře-
devším střediska ITI a mezinárodní divadelní 
komunita. U příležitosti tohoto dne se pořádají 
různé národní a (viz tajenka 1). Jednou z nej-
důležitějších částí je poselství sdělované pro-
střednictvím osobností světového významu, 
které sdílí své reflexe na téma Divadlo a kul-
tura míru. První Mezinárodní poselství napsal 
v roce 1962 francouzský (viz tajenka 2).

Jarní divadelní sezóna v Jupiter clubu začí-
ná 22. března představením Madame Rubin-
stein, které do Meziříčí doveze divadlo Studio 
DVA Praha.

SPRÁVNÉ ZNĚNÍ TAJENKY 
zašlete do 25. března 2022 e ‑mailem na 
adresu: velkomeziricsko@velkemezirici.cz 
nebo poštou či doručte osobně do 
redakce (Radnická 29/1, bu-
dova radnice, přízemí, dveře 
č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).

Tajenka z minulého čísla: dů-
ležitou součástí identity kaž-
dého člověka

Výherci: 
Jana Mrazíková, Velké Meziříčí 
Miluše Chytková, Velké Meziříčí  
Věra Pojmanová, Havl. 
Brod

KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

SVĚTOVÝ DEN DIVADLA
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PODÉL CESTY DO UHŘÍ‑
NOVA VZNIKLA V MINU‑
LOSTI KAPLE SV. KATE‑
ŘINY. 
Postupně, jak si člověk přizpůso-
boval okolní krajinu, aby ji mohl 
zemědělsky využívat, snažil se 

„ochočit si“ i duchovní prostor. 
Na různých místech tak vznika-
ly křížky a kaple. Podél silnice 
do Uhřínova byla v první třetině  
17. století postavena kaple sv. Ka-
teřiny, které se říká dolní.

DÍL 63:  
DOLNÍ KAPLE 
NA SILNICI  
K UHŘÍNOVU

INTERAKTIVNÍ MAPA PAMÁTEK 
VE MĚSTĚ A VÍCE FOTOGRAFIÍ:

Text: Marie Ripperová
Foto: Zuzana Najtová

MĚSTO POD LUPOU



KALENDÁŘ AKCÍ
DIVADLO 
VELKÝ SÁL, JC
6. 3. 2022, 15:00 hodin
Vodník Česílko
18. 3. 2022, 19:30 hodin
Můžem i s mužem
20. 3. 2022, 15:00 hodin
Štístko a Poupěnka – Bylo, 
nebylo…
22. 3. 2022, 19:30 hodin
Madame Rubinstein
30. 3. 2022, 19:30 hodin
Láska v přímém přenosu
2. 4. 2022, 19:30 hodin
Na zlatém jezeře 

MALÁ SCÉNA, JC
12. a 26. 3. 2022, 15:00 hodin
Kašpárek u krále větru
Loutkové divadlo pro rodiče 
a děti.

Změna programu vyhrazena

KINO JC
4. 3., 18:30 hodin
Batman
5. 3. a 13. 3., 16:00 hodin
Tajemství staré bambitky 2
5. 3., 19:30 hodin
UNCHARTED
6. 3., 18:30 hodin
Mimořádná událost

Zlevněná projekce nejen pro 
seniory
10. 3., 16:30 hodin
Okupace
Vstupné: 80 korun
11. 3., 19:30 hodin 
Hlas lásky

12. 3. (19:30) a 20. 3. (18:30)
Betlémské světlo
13. 3., 18:30 hodin 
V létě ti řeknu, jak se mám
17. 3., 19:30 hodin
Haute couture
19. 3., 19:30 hodin
Srdce na dlani
27. 3., 16:00 hodin
Příšerákovi 2
27. 3., 18:30 hodin
Poslední závod
Změna programu vyhrazena

RŮZNÉ
25. 3. 2022, 19:00 – 23:00 hodin 
velký sál, Jupiter club
Ples v bílém 
3. 3. 2022, 9:00 – 11:00 
a 14:00 – 16:00
Den otevřených dveří slu-
žebny policie 
14. 3. 2022, 17:30 hodin
Taneční kurz pro mládež 
2021
Začátek 17:30 hodin
Taneční kurz pro mládež ze 
září 2020
Začátek v 19:30 hodin

KONCERTY
23. 3. 2022, 19:00 hodin
koncertní sál, JC
Klavírní recitál Kateřiny 
Potocké

VÝSTAVY
11. 2. – 31. 3. 2022
kino JC, bývalý areál Svit
#SvitVelmez

3. 2. – 14. 3. 2022
Městská knihovna VM
Podoby nové synagogy

PŘIPRAVUJEME
VELKÝ SÁL, JC
1. 4. 2022, 19:00 hodin
Ples v bílém 
Platí pro kurz v 19:30 hodin
4. – 6. 4. 2022, 9:00‑17:00 hod.
Tradiční velikonoční výstava
8. 4. 2022, 19:30 hodin
Kočka v oregánu
9. 4. 2022, 19:30 hodin
Ples města
Prodej vstupenek zahájen od 
středy 9. března
12. 4. 2022, 19:30 hodin
Scény z manželského života
23. 4. 2022, 20:00 hodin
Taneční večer 40. výročí 
založení country kapely 
STETSON

KONCERTNÍ SÁL, JC
5. 4. 2022, 16:00 hodin
Pravidelný program VGS

Změna programu vyhrazena

HÁZENÁ
Sobota 5. března 2022
9:00 – 14:00 Memoriál Karla 
Kaštana, minižáci
15:00 I. liga mladší dorostenci 
17:00 II. liga muži SK Kuřim 
19:00 II. liga starší dorostenci 
Sokol Vršovice
Sobota 19. března 2022
9:00 II. liga mladší dorostenky 
TJ Holešov 

11:00 II. liga starší dorostenky 
Jiskra Havlíčkův Brod 
13:00 I. liga ženy Jiskra Ha-
vlíčkův Brod
Sobota 26. března 2022
9:00 – 14:00 Liga Vysočiny 
mladší žáci
15:00 I. liga mladší dorostenci
17:00 II. liga muži TJ Sokol 
Újezd u Brna
19:00 II. liga starší dorostenci 
TJ Sokol Chrudim
27. 3. 2022, 9:00 – 14:00 hodin 
Liga Vysočiny mladší žákyně 
STOLNÍ TENIS
5. 3. 2022, 9:00 DIVIZE 
ST VM A – TJ Žďár n. S. A
12. 3. 2022, 9:00 DIVIZE 
ST VM A – SK Telč A
12. 3. 2022, 14:00 DIVIZE 
ST VM A – TJ Spartak Pelhři-
mov A

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Vstupné:
Nad 15 let – 40 korun
Do 15 let – 30 korun
Doprovod – 20 korun

5. 3.  13:00 – 14:30
6. 3.  12:45 – 14:15
12. 3.  12:30 – 14:00
13. 3.  13:00 – 14:30
19. 3.  13:45 – 15:15
20. 3.  12:30 – 14:00
26. 3.  13:00 – 14:30
27. 3.  13:00 – 14:30

Pravidelně aktualizovaný kalendář akcí 
naleznete na webu 
www.velkomeziricsko.cz


